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BIROUL POLITIC 

JUDEŢEAN 

AL PNL GALAŢI 

A FOST DIZOLVAT
MIŞCARE. Reunit joi, 29 august 

2024, pentru a valida candidatura liderului 

Nicolae Ciucă la alegerile prezidenţiale, 

Biroul Politic Naţional al PNL a luat decizia 

de a dizolva Biroul Politic Judeţean al 

fi lialei Galaţi. > pag. 03

„Thank You”, o piesă emo-
ţionantă, numai bună de pus 
la inimă, cu un videoclip pe 
măsură, este cea mai nouă 
compoziţie proprie lansată de 
AlexandRRa – gălăţeanca Ale-
xandra Maria Lupoae, studen-
tă la Conservator, în Bucureşti. 
Versurile, melodia, producţia 
muzicală, dar şi ideea clipului 
îi aparţin artistei din Galaţi, 
care se pregăteşte pentru un 
concert programat pe 29 sep-
tembrie 2024, în Bucureşti. 
. Anca Melinte > pag. 16

„Thank You”,
cea mai nouă
piesă lansată

de gălăţeanca
AlexandRRa
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RAPORT ALARMANT PRIVIND EVOLUŢIA SPECIILOR AMENINŢATE. > SPECIAL/07

04eveniment
Trenuri din 
Galaţi, întârziate 
de lucrări feroviare

03eveniment
A ajuns în cătușe 
după ce a sărit 
la bătaie în autobuz

09comunitate
Excursie la mare 
pentru 20 de copii 
din Suceveni 
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valuta BNR

€4,97 
$4,49

meteo

29˚ 
Mai mult noros

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 33601

Cursul de schimb valutar

la data de 30.08.2024

STURIONII
din Dunărea
de Jos,

t
J

între
braconaj,
trafic
şi repopulare
Potrivit celui mai recent raport al Fondului Mondial pentru Natu-

ră (World Wildlife Fund - WWF) privind braconajul şi trafi cul de 

sturioni în regiunea Dunării de Jos, infracţiunile comise asupra 

faunei sălbatice ameninţă supravieţuirea speciilor de sturioni 

afl ate pe cale de dispariţie. Între timp, Institutul de Cercetare-Dez-

voltare pentru Ecologie Acvatică, Pescuit şi Acvacultură Galaţi conti-

nuă eforturile de populare a fl uviului cu puiet de sturioni.  . V.L. 
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editorial
viaţa liberă
Ce (nu) le mai putem face copiilor?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

D
upă o jumătate de 
an de amânări, 
Guvernul a 
legiferat, în 
sfârşit, un set de 

măsuri împotriva violenţei 
asupra copiilor în creşe, 
grădiniţe şi şcoli. A fost, 
probabil, ştirea zilei această 
veste bună pentru susţinătorii 
absoluţi ai educaţiei prin 
nonviolenţă ori pentru cei care 
din nefericire, au fost, prin 
copiii lor, victimele abuzurilor 
grosolane prin instituţiile de 
învăţământ publice ori private.

Dar, ca orice veste bună 
însoţită de euforia aferentă, 
aceasta ascunde pericole 
nici măcar parţial prevenite 
în cele şase luni de gândire. 

Dincolo de crearea unui cadru 
ultra-protectiv, cel puţin pe 
hârtie, a copiilor afl aţi în grija 
educatorilor, învăţătorilor 
sau profesorilor, noile măsuri 
cuprind o doză remarcabilă 
de science-fi ction. Afl ăm că 
”dascălul”, să-l numim generic, 
trebuie să aibă abilităţi de 
bodyguard şi că o victimă a unei 
forme cât de mici de abuz va 
benefi cia de consiliere gratuită. 
Ce frumos! Şi cât de imposibil! 
Pentru că noile măsuri înfi erate 
ca ”agresiuni” pornesc de la 
îmbrâncit, tras de păr, ciupire, 
ameninţare (de exemplu, 
ameninţare poate fi  considerată 
şi avertizarea elevului că, dacă 
nu se potoleşte, îi va fi  scăzută 
nota la purtare sau va fi  pârât 
părintelui), obligarea de a sta 
în pat a copilului la creşă sau 
grădiniţă, chiar dacă acestuia 
nu îi este somn sau are chef să 

facă altceva, şi altele. Pe scurt, 
orice act pretins de disciplinare, 
care i-ar putea îngrădi ori 
leza personalitatea pruncului 
afl at laolaltă cu alţi 20 - 30 de 
copii într-o colectivitate, într-o 
instituţie, sub supravegherea 
unuia sau a doi ”dascăli”, devine 
o încălcare a legii şi este pasibilă 
de sancţiune.

Iar până la sancţiune, de 
anchete interne, disciplinare, 
penale şi/sau oprobriu public, 
după caz. Pentru că dreptul de 
a reclama este liber şi garantat 
şi orice adult, indiferent cât 
de departe ar fi  de modelul 
ideal de părinte la el acasă, 
va fi  îndreptăţit să sesizeze 
”abuzuri”. Copilul care vede 
prea rar limita dintre dojana 
educativă şi dojana abuzivă, 
venit de la şcoală ”abuzat”, 
va fi  şi mai umfl at în pene şi 
mai plin de drepturi, şi mai cu 

credinţa că este intangibil. Iar 
părintele, şi mai convins că, şi 
dincolo de gardul şcolii, tot el 
deţine puterea.

Nu sunt adepta umilinţei 
şi violenţei în nicio formă, 
mai ales a celei exercitate de 
un adult cu autoritate asupra 
unei fi inţe mai mici şi mai 
vulnerabile, cu atât mai puţin 
cu cât scopul fi nal ar trebui să 
fi e educarea întru mai bine. 
Însă, numai simpla înşiruire a 
unor măsuri pe o foaie, cu riscul 
iminent de a da apă la moară 
reclamagiilor, este o greşeală 
ce nu va rezolva problema. 
Pentru că ”dascăli” care să sară 
între copiii bătăuşi care învaţă 
violenţa acasă sau pe stradă, ori 
chiar de la părinţi, nu se vor 
găsi, iar câte un consilier pentru 
toţi copiii crescuţi după diverse 
modele de ”parenting”, nici 
gând.     .

Mariana
Constanda

che

maxime

“
Există în oameni 

mai multe lucruri 

de admirat decât 

de dispreţuit

ALBERT CAMUS

sinaxar
31.08-1.09.2024

(S) Așezarea în raclă a u

cinstitului brâu al Maicii 

Domnului 

(D) Sf. Cuv. Dionisie Exiguul u

(cel Smerit)

Dacă Nicolae Ciucă n-ar fi  
existat, el trebuia inventat. Când 
s-a născut Ciucă, spun rudele 
moașei, mamei sale i s-a rupt 
apa nietzschelară. Nu e primul 
intelectual care mama lui pățește 
așa ceva. Vă rog să-mi iertați fraza 
anterioară, însă nici eu n-am 
scăpat de situațiile gramatice!

Când era mic, Nicușor visa să 
se facă mare, cum spun hidrologii. 
Să se poată juca. Spiritul ludic 
e a doua sa natură umană. 
Aidoma colegilor săi de specie, 
Nicolae Ciucă este alcătuit din 
aproximativ 70% apă. Ca scriitor 
de prenume internațional, domnul 
Nicu conține apă nietzschelară 
moștenită pe linie maternă.

La o emisiune de cultură 
generală, generalul Nicolae Ciucă 
a vorbit despre micile sale plăceri 
inefabile. Mediul de manifestare a 
acestor bucurii este... APA. Despre 

acest element, în care atomii de 
hidrogen și oxigen se simt în 
largul lor, Ciucă a susurat: „Apa 
este o răcorire. Nu doar că este 
rece, dar când poți să o domini, 
să fi i deasupra ei, te răcorește.“
Când auzi așa ceva, vrei nu vrei, 
tresari, amintindu-ți că Nicolae 
Ciucă_Scriitorul candidează la 
președinția României și că, dacă 
va câștiga, ne-ar putea aduce la 
apă de lemn. Se vor găsi destui 
care se vor consola cu gândul că 
lemnul ăla e de esență tare. Și 
Pinocchio își mai bagă nasul unde 

nu-i fi erbe oala sub presiune, dar 
nimeni nimeni nu se supără pe 
el. La urma urmei, tot ce contează 
este că apa are pH-ul potrivit. 

Cred că săptămâna aceasta s-a 
scris încă o clorofi lă de istorie a 
apei, iar autorul operei este un 
îndrăgit epigon al Ficusului din 
România Educată. Acum câțiva 
ani, afl am dintr-o reclamă că 
murdărirea este bună. Acum, de 
la emisiunea de cultură generală, 
generalul Ciucă ne-a adus la 
cunoștință că răcorirea e precum 
apa rece curgătoare. Când cineva 
îți prezintă benefi ciile apei în 
felul ăsta, îți dai seama că ăla care 
i-a întrerupt fotosinteza lui Nicu 
este un caracter îndoielnic și că ar 
trebui să suporte consecințele.

Nu știu alții cum sunt, dar eu 
când mă gândesc că Nicolae Ciucă 
mi-ar putea fi  președinte, mă trec 
toate apele. .

tragedia
Lucrare de control la INIMĂ

divina

nec plus ultra
FLUTURE de TOAMNĂ

ION ZIMBRU     (PENTRU ŞTEFAN MATEI HODOROGEA – LA MULŢI ANI!) 

(!) stau pe marginea întâmplării şi zic:

iată un fl uture de toamnă

ce frumos merge/trece în zigzag,

adică zboară, adică zboară, adică zboară –

aş vrea să-l strig, dar nu-l strig

fi indcă numai el ştie cel mai bine ce înseamnă

să vrea cu atâta dor şi cu atâta drag

să nu se abată din drumul care duce la primăvară (!)

 

(!) stau pe marginea întâmplării şi zic:

sigur că da, numai el ştie şi vrea şi poate

să fl uture aşa de minunat

şi totdeauna pentru prima oară –

văzduhul se primeneşte în drumul său zigzagulat,

şi nimeni/nimeni şi nimic/nimic

nu-i stă în cale, nu-l opreşte din zborul curat

până la primăvară, până la mereu/mereu primăvară (!) 

şi ţara se piaptănă
Apa-i rece, pietrele rămân la rinichi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
ucrare de control la inimă?! 
Complicată! Complexă! 
Difi cilă! Periculoasă! 

Mai ales lucrarea de control 
la inimă deschisă, cu inima 
deschisă! Dacă n-ai inimă, n-ai 
cum să dai lucrare de control 
la ea! Dacă ai, este riscant şi 
contraindicat să faci dări de 
samă la inimă! Însă, dacă se 
cere, n-ai încotro, trebuie să dai! 
Dar este imperios necesar să fi i 
foarte sincer când te apuci să 
glosezi pe marginea inimii, în 
centrul ei, în toiul ei, în braţele 
ei! Şi, parol, ce fel de coală de 
hârtie să foloseşti pentru astfel 
de lucrare delicată? Nu-i bine, 
oare, să dai lucrare de control 

la inimă, pe zăpadă? Nu-i bine, 
oare, să dai lucrare de control 
la inimă, pe ţărnă? Ori pe apă? 
Ori pe fl acără? Ori pe lumină? 
Ori pe deşertăciune? Oricum 
şi oricând şi oriunde, cred că-i 
bine şi potrivit să scrii aşa: 
„La început, abia mergea. Şi 
chiar se oprea (din când în 
când) pentru hodină. Şi, apoi, 
o auzeam (iarăşi) cum cântă pe 
fi rul sângelui, la deal, spre azi, 
spre morile de vânt… şi fără 
să ştiu că am ajuns o catedrală 
fumegândă! Te rog, opreşte-
te mai mult! Te rog, opreşte-
te de tot! – aşa-i spuneam. 
Dar ea (mereu) nu avea timp 
să înţeleagă. Bătea şi sfârâia 
frumos, dădea în dor, dădea din 
rod, dădea-n ruine şi intra-n 
rugină, sinceră şi bleagă! 

Adeseori, am vrut s-o bat în 
cuie lungi până la cer. Să nu 
mai mişte nici un strop. Să tacă 
naibii. Să mă lase nedefi nit, sub 
mătăciuni, sub nordul nordului, 
un ler uitat, banal, necunoscut, 
numai atât: un braţ de oase! 
Dar mi-a fost frică. Recunosc. 
Himere m-au ademenit cu 
mânuri lungi, cu ochii mari, 
nepregătiţi să nu se mire: 
război şi pace fără rost, turte 
cu hrean şi vin sfi nţit, greşeli 
de vază şi de rând, femei focare 
de iubire…!... Tot mai târziu şi 
mai târziu, încet şi moară după 
moară, suport acest Acum rebel, 
cu dezlegare la păcat! Ea bate 
căci nu are cum de dragul unui 
prost să moară! Bate frumos, 
bate cântând, bate spre lacrima 
din sat, spre clopotul care, 

oricând, cheamă plecaţii în/apoi, 
pune Veciile pe foc şi face lumea 
asta blândă…!... Căci altă lume 
nu cunosc să-mpartă inima la 
doi şi să-nţeleagă de ce sunt o 
catedrală fumegândă!
Prezenta lucrare se afl ă în 
arhivele sentimentale ale 
Clinicii de Cardiologie din 
Spitalul Judeţean. O droaie de 
doctori specialişti în alarme şi 
fi brilaţii cordiale, în cutremure 
inimoase… şi-n alte şi-n alte 
magnitudini ale ceas/ornicului 
„sine qua non”) au stabilit (şi 
stabilizat) şi concluzionat că 
numai un infarct universal 
ar putea opri (morfologic şi 
sintactic) această Alcătuire cu 
patru camere: una de luat vederi, 
una de tortură, una de meditaţie 
şi una de adio! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



31 AUG - 1 SEP 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Biroul Politic Judeţean 
al PNL Galaţi, dizolvat
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Reunit joi, 29 august 2024, 

pentru a valida candidatura 

liderului Nicolae Ciucă la 

alegerile prezidenţiale, Biroul 

Politic Naţional al PNL a luat 

decizia de a dizolva Biroul 

Politic Judeţean al fi lialei Galaţi. 

În fruntea noului Birou Politic 

Judeţean al PNL Galaţi se afl ă 

preşedintele coordonator, 

senatoarea Nicoleta Pauliuc. 

Preşedinte interimar a rămas, 

însă, tot fostul lider judeţean, 

deputatul George Stângă.  

„În Biroul Politic Naţional al 
PNL s-a luat decizia de a dizolva 
Biroul Politic Judeţean al fi lialei 
PNL Galaţi, unde a fost numit un 
preşedinte coordonator, în per-
soana doamnei Pauliuc Nicoleta, 
pentru a reorganiza şi pentru a 
reîmprospăta fi liala, dacă pot 
spune aşa. Pentru că sunt foar-
te mulţi liberali care nu au avut 
acces din cauza faptului că a fost 
foarte închisă fi liala noastră de 
fosta conducere. O fostă conduce-
re în care mă includ şi eu, pentru 

că am fost prim-vicepreşedinte. 
Biroul Politic Judeţean s-a dizol-
vat, este un nou Birou Politic Ju-
deţean, care va trebui să deschidă 
uşile, să intre în contact mai mult 
cu oamenii, să vorbească inclusiv 
cu activul de partid, dar nu nu-
mai. Şi cu societatea civilă. Ceea 

ce PNL, în ultimii opt ani de zile, 
cel puţin, nu a făcut”, ne-a decla-
rat senatorul George Scarlat, vi-
cepreşedinte de drept în cadrul 
noului Birou Politic Judeţean al 
PNL Galaţi. 

Acest nou Birou Politic Ju-
deţean este format, conform 

Statutului partidului, din par-
lamentarii în funcţie, din toţi 
primarii, din persoane din acti-
vul PNL, dar şi din cei care au fost 
membri PNL, dar, în ultimii ani, 
nu s-au regăsit în structurile de 
conducere. Dar care au revenit 
acum în sânul partidului! 

„Preşedinte coordonator este 
doamna Nicoleta Pauliuc, func-
ţia domniei sale fi ind peste cea 
de preşedinte interimar. Preşe-
dinte interimar a rămas în con-
tinuare domnul George Stângă, 
cu un nou Birou Judeţean. Con-
form Statutului nu s-a dat astăzi 
un vot de persoană. Au fost mult 
mai multe alte teme importan-
te în Biroul Naţional, prin de-
semnarea domnului preşedinte 
Nicolae Ciucă drept candidat la 
funcţia de preşedinte al Româ-
niei”, ne-a explicat parlamenta-
rul George Scarlat.

 În opinia acestuia, este ne-
voie de toţi liberalii. Dar mai 
ales de transparenţă şi deschi-
dere! „Va urma o săptămână de 
dezbateri pentru că, din păca-
te, nu toţi pot accepta astfel de 
schimbări”, ne-a mai spus Geor-
ge Scarlat. .

GEORGE STÂNGĂ, PREŞEDINTE INTERIMAR  . „SCHIMBARE”

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 31 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul 

Viilor. În judeţ, şoferii prezenţi pe 

şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Slobozia Conachi 

şi Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Şendreni, Lieşti, Iveşti 

şi Umbrăreşti. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători şi Tuluceşti, 

iar pe DE 581 o autospecială va fi  

prezentă la Cosmeşti.Dumi nică, 

1 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în muni-

cipiul Galaţi, pe străzile Brăilei (zona 

Tirighina), Nicolae Bălcescu şi 

Movilei. În judeţ, şoferii prezenţi pe 

şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Pechea şi Cudalbi, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Braniştea şi Tudor Vladimirescu. 

Pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent la Berheci.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean de 42 de ani a 
ajuns sub escortă în arestul Poli-
ţiei Galaţi după ce a fost reţinut 
pe teritoriul Republicii Moldova, 
zilele trecute. Bărbatul fusese dat 
în urmărire naţională pentru că 
se sustrăgea de la cercetări într-
un dosar penal în care este an-
chetat pentru fapte de violenţă, 
comise la fi nele lunii mai. După 
incidentul care s-a soldat cu in-
tervenţia poliţiei, individul a dis-
părut şi a fost reperat pe raza ora-
şului Chişinău.  „Acest bărbat era 
urmărit la nivel naţional după ce, 
la data de 12 iunie 2024, Judecă-
toria Tecuci a emis un mandat de 
arestare preventivă, pentru 30 de 

zile, pe numele său. Cel în cauză 
este cercetat pentru comiterea 
unor infracţiuni de vătămare 
corporală din culpă, violare de 
domiciliu şi tulburarea ordinii 
şi liniştii publice, fapte ce ar fi  
avut loc la data de 31 mai 2024, 
în municipiul Tecuci. De la data 
respectivă, persoana s-a sustras 
urmăririi penale”, a precizat ag. 
şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Tecuceanul reţinut la Chişi-
nău a fost preluat la graniţă de 
poliţiştii de la Urmăriri şi încar-
cerat pentru următoarele 30 de 
zile în arestul IPJ Galaţi. El va fi  
trimis în judecată în acest dosar 
alături de un alt complice, plasat 
de Judecătoria Tecuci sub control 
judiciar, pentru 60 de zile. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dacă aveți vreo altercație cu 
un necunoscut într-un mijloc 
de transport în comun sau pur 
și simplu vă deranjează cineva, 
stăpâniți-vă nervii pentru că 
altfel riscați să aveți probleme 
serioase! Un gălățean de 60 de 
ani care s-a luat la harță, într-
un autobuz, cu un alt bărbat, cu 
14 ani mai tânăr, a ajuns după 
gratii, reclamat fi ind de cel care 
a primit drept ”bonus” și câteva 
palme. Cei doi nu se cunoșteau, 
dar s-au luat la ceartă dintr-un 
motiv minor, dar devenit extrem 
de important pe parcursul călă-
toriei. Sexagenarul a dus mai de-
parte confl ictul și de la înjurături 
și invective a trecut la violențe 
fi zice, după care a coborât în 
prima stație. Bărbatul mai tânăr 
a anunțat poliția, care inițial a 
deschis un dosar penal cu autor 
necunoscut făcând cercetări pen-
tru loviri și alte violențe și tul-
burarea ordinii și liniștii publice. 
După patru zile, timp în care au 
studiat înregistrările camerelor 

de supraveghere din autobuz și 
nu numai, l-au reținut pe bătăuș. 
Bărbatul a fost dus în fața unui 
judecător de drepturi și libertăți, 
care a admis propunerea de ares-
tare preventivă formulată de pro-
curor, trimițându-l pe inculpat 
după gratii pentru următoarele 
30 de zile. .

căutat
Un bătăuş din Galaţi a fost 
capturat în capitala Moldovei 

arestat
A ajuns în cătușe după 
ce a sărit la bătaie în autobuz

364,5107OO

gram aur

5,2932UU

franc elveţian gra

4,4906 OO
dolardol

4,9769UU

euro
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Spaţiul din apropierea Stadionului 

Siderurgistul promite să se trans-

forme într-unul atractiv şi asta 

pentru că municipalitatea va con-

strui aici un bazin de înot semi-

olimpic. Procedurile au fost dema-

rate de către Primărie, iar licitaţia 

pentru lucrările de amenajarea te-

renului pe care se va construi noul 

bazin a fost deja lansată.

Este vorba despre un contract 
cu o valoare de peste 9,5 milioa-

ne de lei ce presupune lucrări de 
alimentare cu energie electrică, 
alimentare cu apă potabilă, gaz, 
canalizare, precum şi sistemati-
zarea verticală a terenului, reali-
zarea accesului pe amplasament 
printr-un drum nou cu două sen-
suri de circulaţie şi consolidarea 
terenului cu piloţi foraţi.

La fi nalul acestor lucrări, aici 
va începe construcţia unui bazin 
semiolimpic, iar fi nanţarea de 
circa 30 de milioane de lei va fi  

asigurată de Compania Naţională 
de Investiţii. Noua clădire va avea 
un regim de înălţime S parţial + 
P + 1E, iar suprafaţa construită va 
fi  de 1.289 metri pătraţi. 

La parter vor fi  plaja bazinului 
şi spaţiile pentru sportivi. Bazi-
nul va avea 15,40 / 25,02 metri, 
plajele laterale vor fi  de 2 metri, 
iar cele de capăt vor avea 6,85 
metri. La etaj vor fi  gradenele 
pentru 124 de spectatori, o sală 
de forţă şi una pentru gimnasti-

că aerobică, precum şi vestiare. 
„Este un pas important pentru 
încă un proiect ce vine să confi r-
me faptul că la Galaţi susţinem 
performanţa şi încercăm să asi-
gurăm cele mai bune condiţii 
pentru practicarea sportului. 
Iată că facem paşi din ce în ce mai 
hotărâţi pentru ca sportul gălă-
ţean să benefi cieze de o bună in-
frastructură”, a declarat prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. , Cezar Gorovei

Galaţiul va avea un bazin Galaţiul va avea un bazin 
de înot modernde înot modern P

PRF MP 004016

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Compania Naţională de Căi 

Ferate CFR SA informează 

că, în perioada 30 august – 

17 septembrie, pe raza SRCF 

Galaţi, se vor executa lucrări de 

înlocuire a aparatelor de cale 

nr. 4 şi 8 din HM C.A. Rosetti, 

cu scoaterea de sub tensiune a 

liniei de contact.

În toată această perioadă, cir-
culaţia trenurilor pe distanţa Fă-
urei – Cilibia se va efectua pe fi rul 
I/II Cilibia – CA Rosetti, respectiv 
fi rul I Rosetti – Făurei.

În perioada derulării lucră-
rilor, trenurile care circulă pe 
această rută vor înregistra în-
târzieri de cel puţin 15 minute, 
precizează CFR.

Printre altele, vor fi  afectate 
trenurile IC şi IR care circulă pe 
relaţia Galaţi – Bucureşti Nord, 
Galaţi – Braşov, Constanţa – Su-

ceava, Buzău – Constanţa. Afecta-
te vor fi  şi trenurile Regio pe rela-
ţia Buzău – Galaţi, Făurei – Buzău, 
Buzău – Constanţa, precum o 
serie de trenuri private, precum 
cele de pe rutele Galaţi – Bucu-
reşti Nord şi Buzău – Mangalia.

„Compania Naţională de Căi 
Ferate CFR S.A. transmite scuze 
călătorilor pentru disconfortul 
creat în perioada desfăşurării 

lucrărilor sus-menţionate şi îi 
asigură că acestea au drept scop 
îmbunătăţirea condiţiilor de cir-
culaţie şi creşterea gradului de 
confort şi siguranţă”, se arată în 
comunicatul de presă al compani-
ei. CFR SA precizează că lucrările 
de la HM C.A. Rosetti fac parte 
dintr-un proiect mai amplu - ”Lu-
crări de întreţinere prin înlocui-
rea la rând a elementelor compo-

nente ale suprastructurii căii pe 
linia 701 Buzău – Făurei, fi r I, de 
la km 129+000 la km 167+700”, cu 
fi nanţare de la bugetul de stat.

„Scopul lucrărilor este ridica-
rea restricţiilor de viteză de 30 
km/h de pe linia 701, fi r I, între 
staţiile Buzău Sud, Cilibia şi C.A. 
Rosetti, de la km 132+370 la km 
148+200, introduse din cauza şi-
nelor defecte şi uzate la rând şi a 
traverselor şi prinderilor necores-
punzătoare şi ridicarea restricţi-
ilor de viteză de 20 km/h de pe 
linia 701, fi r I între staţiile C.A. 
Rosetti – Făurei, de la km 162+000 
la km 167+350, introduse din cau-
za şinelor defecte şi uzate la rând 
şi a traverselor şi prinderilor ne-
corespunzătoare”, explică repre-
zentanţii CFR SA.

Lucrările, atribuite în luna 
februarie a.c., sunt executate de 
SC Arcada Company S.A Galaţi, 
durata de execuţie a întregului 
proiect de modernizare feroviară 
fi ind de 270 de zile. .

până la confort, ceva disconfort
Trenuri din Galaţi, întârziate de lucrări feroviare 

NOI TRAGERI 

CU MUNIŢIE 

DE LUPTĂ 

LA SMÂRDAN
PREGĂTIRE. Exerciţiile 

militare care implică folosirea 

muniţiei reale în Poligonul de 

la Smârdan vor continua pe tot 

parcursul lunii septembrie. Conform 

unui anunţ publicat pe pagina de 

Facebook a Primăriei Smârdan, în 

poligonul Centrului de Instrucţie 

pentru Luptă vor fi  organizate şi 

executate trageri cu muniţie reală 

după următorul program:

? 2.09.2024 - 6.09.2024, zilnic între 

orele 9.00 - 1.00;

? 9.09.2024 - 13.09.2024, zilnic 

între orele 9.00 - 1.00;

? 16.09.2024 - 20.09.2024, zilnic 

între orele 9.00 - 1.00;

? 23.09.2024 - 27.09.2024, zilnic 

între orele 9.00 - 0.00;

? 30.09.2024 - 4.10.2024, zilnic 

între orele 9.00 - 1.00.

În aceste perioade este interzis 

accesul populaţiei, animalelor şi 

vehiculelor în perimetrul poligonului. 

De asemenea, trebuie respectate 

restricţiile de circulaţie pe drumu-

rile de acces spre poligon şi 

semni fi caţiile tăbliţelor/panourilor 

indicatoare „Trecerea interzisă - 

Poligon de tragere”. . Mariana 

Constandache
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Galaţiul va avea una dintre 
cele mai moderne 
săli polivalente din ţară

Proiectul este unul inedit 
și asta pentru că suprafaţa pa-
tinoarului va putea fi  folosită, 
pe lângă meciurile de hochei, 
pentru orice sport de sală. În 
condiţiile în care Galaţiul per-
formează cu adevărat la acest 

capitol, putem spune că o astfel 
de investiţie este una mai mult 
decât  oportună. 

„Este un proiect foarte im-
portant pentru Galaţi, o inves-
tiţie pentru care ne-am luptat 
ani de zile și iată că am obţinut 

sprijinul Guvernului pentru 
acest obiectiv major. Gălăţe-
nii merită o sală polivalentă 
la cele mai înalte standarde. 
O demonstrează rezultatele 
remarcabile pe care Galaţiul 
le-a avut în sport în ultimii 
ani. Am susţinut și voi conti-
nua să susţin performanţa în 
orice domeniu”, spune Ionuţ 
Pucheanu, primarul munici-
piului Galaţi.

Vechea clădire a patinoaru-
lui are propria istorie: constru-
ită în anul 1968, a găzduit nu 
mai puţin de trei ediţii de cam-
pionat mondial de hochei  în 
anii 1970, 1981 și 2017. Dotări-
le sunt însă învechite,  conver-
sia pentru alte evenimente este 

una complicată și costisitoare, 
iar renovarea era necesară. 

La fi nalizarea lucrărilor, ce 
vor dura aproximativ un an, su-
prafaţa construită va ajunge de 
la 5.989 metri pătraţi la 8.496 
metri pătraţi, iar capacitatea va 
crește de la 3.800 de locuri la 
5.100 de locuri, din care 102 lo-
curi vor fi  adaptate persoanelor 
cu dizabilităţi. Vor fi  amenajate 
spaţiile pentru zona destinată 
publicului sportiv și spectator, 
precum și zona administrativă, 
și se vor instala panouri solare 
termice și panouri fotovoltaice. 

Finanţarea lucrărilor de mo-
dernizare se va face exclusiv 
cu bani din bugetul de stat. 
. Cezar Gorovei

Galaţiul va avea o sală polivalentă 
aşa cum puţine oraşe au. 

Guvenul României a aprobat recent 
indicatorii tehnico-economici 
ai proiectului de modernizare 

a patinoarului din oraşul nostru, 
iar investiţia se ridică 

la  aproximativ 355 milioane lei. 

P

PRF MP 004017

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 

121 plicuri, fi ind desemnaţi 

cei trei câştigători, care vor 

primi câte 100 de lei fi ecare: 

Ciobotaru Elena (plicul nr. 52), 

Anton Simina (plicul nr.95) şi 

Purice Sorin (plicul nr.11). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 2 septembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi 

ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane 

cât mai citeţ posibil.  . Laura 

Serea 

LUIZA MARIA -                               

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. Din 

cele 77 de plicuri participante, 

doar cel trimis de  Luiza Maria 

Manea a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Luiza Maria Manea, 

elevă în clasa a VIII-a la Şcoala 

Generală Nr. 28, Galaţi, a purtat 

numărul 14. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 2 

septembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după 

buletin,una după certifi catul ei de 

naştere și cu carnetul de note.  

. Laura Serea 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare 

lună are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat 

de ziarul nostru pentru cititorii 

din mediul urban şi rural. Cele 

cinci premii sunt în valoare de 

100 de lei fi ecare. La tragerea la 

sorţi de vineri, 30 august, la care 

au participat 112 plicuri, au fost 

desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna iulie. Iată 

care sunt cei cinci norocoşi care 

vor primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Tărăbuţă Mircea-Paul 

(plicul nr. 71), Tăbârgic Anica 

(plicul nr. 48), Borșan Ileana (plicul 

nr. 91), Cristea Ionel (plicul nr. 85)

și Macovei Nicolae (plicul nr. 92). 

Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 2 septembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“! 

Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 

şi o copie după buletin. . Laura 

Serea 

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Populaţia României, 
afectată de îmbătrânirea 
demografică 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Populaţia rezidentă a fost de 

peste 19,06 milioane persoane, 

la 1 ianuarie 2024, în creştere 

cu 9.900 de persoane faţă de 

1 ianuarie 2023, arată datele 

Institutului Naţional de Statistică 

(INS). Pe de altă parte, în ciuda 

acestei creşteri, se constată o 

îmbătrânire a populaţiei. 

„La 1 ianuarie 2024, po-
pulaţia rezidentă a fost de 
19.064.409 persoane, în creşte-
re cu 9.900 persoane faţă de 1 ia-
nuarie 2023. Populaţia urbană, 
precum şi cea de sex feminin 
sunt majoritare (51,9 la sută, 
respectiv, 51,4 la sută). Fenome-
nul de îmbătrânire demografi-
că continuă să se accentueze 
(ridicându-se la 123,8 persoane 
vârstnice la 100 de tineri sub 
15 ani), ecartul dintre popula-
ţia vârstnică de 65 ani şi peste 
şi populaţia tânără de 0-14 ani 
ajungând la 736.000 persoane 
(3.822.000 faţă de 3.086.000 
persoane), în creştere faţă de 
669.000 persoane la 1 ianuarie 
2023”, arată datele INS.

Raportul de dependenţă de-
mografi că a crescut de la 56 la 

56,8 persoane tinere şi vârstnice 
la 100 persoane adulte.

Soldul migraţiei internaţiona-
le temporare de lungă durată a 
fost pozitiv (81.988 persoane). 

La 1 ianuarie 2024, populaţia 
rezidentă din mediul urban a fost 
de 9.898.000 persoane, în scădere 
cu 0,4 la sută faţă 1 ianuarie 2023. 
Populaţia feminină la 1 ianuarie 
2024 a fost de 9.790.000 persoane, 
în scădere cu 0,2 la sută faţă de 
aceeaşi dată a anului precedent. 

Procesul de îmbătrânire de-
mografi că s-a adâncit, comparativ 

cu 1 ianuarie 2023 remarcându-
se creşterea ponderii populaţiei 
vârstnice (de 65 ani şi peste) cu 
0,3 puncte procentuale (de la 19,7 
la sută în 2023 la 20 la sută la 1 
ianuarie 2024). 

Ponderea populaţiei de 0-14 
ani în total populaţie a stagnat la 
16,2 la sută. Indicele de îmbătrâ-
nire demografi că a crescut de la 
121,7 (la 1 ianuarie 2023) la 123,8 
persoane vârstnice la 100 persoa-
ne tinere (la 1 ianuarie 2024). 

Raportul de dependenţă de-
mografi că a crescut de la 56,0 (la 

1 ianuarie 2023) la 56,8 persoane 
tinere şi vârstnice la 100 persoa-
ne adulte (la 1 ianuarie 2024). 

Fenomenul de imigrare con-
stituie principalul motiv al creş-
terii populaţiei ţării în anul 2023. 
Astfel, soldul migraţiei internaţi-
onale în anul 2023 a fost pozitiv, 
numărul imigranţilor depăşind 
numărul emigranţilor cu 82.000 
persoane. În cursul anului 2023, 
femeile sunt majoritare în rândul 
emigranţilor (52,4 la sută) şi în 
rândul imigranţilor, bărbaţii au 
fost majoritari (57,4 la sută). .

CEVA MAI MULŢI, DAR MAI ÎN VÂRSTĂ  .  INS 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pentru persoanele cu dizabili-
tăţi se va elabora o lege a pensiilor 
distinctă, a declarat vineri premi-
erul Marcel Ciolacu.

„Nicio pensie afl ată în plată nu 
va scădea în urma recalculării! 
Acest lucru este valabil şi pentru 
persoanele cu dizabilităţi. As-
tăzi, în urma întâlnirii avute cu 
reprezentanţii Asociaţiei Nevăză-
torilor din România şi ai Consi-
liului Naţional al Dizabilităţii din 
România, am hotărât să lucrăm 
împreună pentru o lege distinctă 
care să trateze cu respect munca 
persoanelor cu dizabilităţi şi, în 
acelaşi timp, să le asigure drep-
tul la o pensie decentă, atât ce-
lor afl aţi acum la pensie, cât şi 
viitorilor pensionari“, a arătat 
prim-ministrul. Potrivit unui 
comunicat de presă remis de Gu-

vern, actul normativ va prevedea 
un mecanism de compensare a 
veniturilor pentru persoanele 
cu dizabilităţi afl ate în pensie. 
De asemenea, urmează să se pro-
pună benefi cii pentru angajatori 
care să stimuleze încadrarea şi 
menţinerea persoanelor cu diza-
bilităţi în activitate.

„Începând de luni, 2 septem-
brie, un grup de lucru format din 

reprezentanţi ai Ministerului 
Muncii şi Solidarităţii Sociale, ai 
Casei Naţionale de Pensii Publice 
şi Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Drepturilor Persoane-
lor cu Dizabilităţi, precum şi ai 
organizaţiilor persoanelor cu 
dizabilităţi vor discuta aplicat 
asupra conţinutului acestor mo-
difi cări legislative specifi ce, care 
vor avea două coordonate princi-

pale. În primul rând, va include 
un mecanism de compensare a 
veniturilor persoanelor cu diza-
bilităţi afl ate în pensie, care să 
ţină cont de condiţiile speciale 
în care acestea şi-au desfăşurat 
activitatea şi să răspundă nevo-
ilor pe care le au. De asemenea, 
acest proiect va conţine un set 
de măsuri care să încurajeze 
angajatorii, îndeosebi pe cei din 
administraţia publică, să înca-
dreze şi să menţină în activitate 
persoane cu dizabilităţi. Aceasta 
a fost, de altfel, şi una din pro-
punerile asociaţiilor persoane-
lor cu dizabilităţi“, se arată în 
comunicat.

Noul proiect de act normativ 
rezultat ca urmare a consultări-
lor între Guvern şi reprezentanţii 
persoanelor cu dizabilităţi ur-
mează să fi e promovat şi aprobat 
cu prioritate, a transmis Guver-
nul. .

act normativ 
Lege a pensiilor pentru persoanele cu dizabilităţi

Aproape 
2.200 de militari 
au depus 
jurământul 

 VÂNZĂTORII 

DE CEAPĂ 

ŞI USTUROI, 

PERICOL PUBLIC 

BUZĂU . Direcţia 

Regională de Drumuri şi 

Poduri (DRDP) avertizează 

că activităţile desfăşurate de 

comercianţii (vânzători de ceapă 

şi usturoi – n.r.) întâlniţi la ieşire 

din municipiul Buzău, pe DN 2 

(E85), până la intersecţia cu DN 

1B (E577), creează ambuteiaje 

şi pun în mare pericol siguranţa 

tuturor participanţilor la trafi c.

Drept urmare, în colaborare cu 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean, 

a fost realizată o acţiune comună 

de informare cu privire la 

prevederile referitoare la regimul 

drumurilor.“Comerţul ambulant 

reprezintă o activitate comercială 

care se desfăşoară şi pe drumurile 

publice. Drumul public nu este 

destinat acestui tip de activitate, 

deoarece prezintă o serie de 

pericole atât pentru vânzători, cât 

şi pentru cumpărători, precum 

şi pentru ceilalţi participanţi la 

trafi c“, a transmis, vineri, DRDP. Pe 

parcursul lunii august, trei persoane 

şi-au pierdut viaţa pe acest tronson 

de drum, în urma a două accidente 

de circulaţie.  . Ovidiu Amălinei 

MAPN. Un număr de 2.187 de soldaţi 

profesionişti din toată ţara au rostit legământul 

de credinţă faţă de patrie, în cadrul ceremoniilor 

militare care au avut loc, vineri, în mai multe gar-

nizoane, potrivit MApN. „Decizia dumneavoastră 

dovedeşte că aveţi forţa, caracterul şi dedicarea 

necesare îndeplinirii serviciului militar (...) Din 

clipa în care aţi ales acest destin, sunt convins 

că aveţi determinarea de a parcurge cu succes 

acest drum“, a declarat şeful Statului Major al 

Apărării, generalul Gheorghiţă Vlad. După de-

punerea jurământului, soldaţii vor intra în etapa 

instruirii de specialitate în unităţile militare în care 

sunt repartizaţi. . Ovidiu Amălinei
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Braconajul şi traficul ilegal 
duc la dispariţia sturionilor 
din Dunărea de Jos
 Potrivit celui mai recent raport 

al Fondului Mondial pentru 

Natură (World Wildlife Fund 

- WWF) privind braconajul și 

trafi cul de sturioni în regiunea 

Dunării de Jos, infracţiunile 

comise asupra faunei sălbatice 

ameninţă supravieţuirea speciilor 

de sturioni afl ate pe cale de 

dispariţie. 

Analiza WWF documentează 
395 de cazuri de pescuit și comerţ 
ilegal de sturioni în Bulgaria, 
România și Ucraina, cu 1.031 de 
sturioni afectaţi între anii 2016 și 
2023, confi rmând că activităţile 
ilegale continuă să împingă cele 
patru specii de sturioni rămase 
în Dunăre tot mai aproape de 
dispariţie.

„Aceste cifre reprezintă doar 
vârful aisbergului, deoarece mul-
te cazuri nu au inclus numărul 
exact de sturioni afectaţi și, ca 
orice tip de activitate ilegală, aces-
te crime împotriva animalelor 
sălbatice rămân, în mare parte, 
nedetectate“, a spus Beate Strie-
bel, reprezentanta WWF. „Ţările 
europene își intensifi că eforturile 
pentru a aborda ameninţările pe 
termen lung la adresa speciilor 
de sturioni, reintroducând mii 
de exemplare, dar toate aceste 
măsuri vor fi  în zadar, dacă nu 
putem pune capăt braconajului 
și trafi cului în Dunărea de Jos“, a 
mai declarat Striebel.

 Cifrele reale sunt probabil 
mult mai mari 

Raportul subliniază situaţia 
critică cu care se confruntă po-

pulaţiile de sturioni, afl ate deja 
în pragul dispariţiei. În ciuda 
protecţiilor legale și a acorduri-
lor internaţionale, pescuitul și 
comerţul ilegal continuă să ame-
ninţe sturionii din Dunărea de 
Jos, unde au rămas patru specii, 
dintre care trei sunt deja în pe-
ricol critic.

Iată principalele constatări ale 
raportului WWF, bazat pe date 
de la autorităţile din cele trei ţări 
analizate:

• Au fost înregistrate 395 de 
cazuri de activităţi ilegale cu stu-
rioni, dintre care 144 în Bulgaria, 
157 în România și 94 în Ucraina.

• Numărul documentat de ca-
zuri pare stabil în ultimii ani și 

variază între 50 și 65 de cazuri 
pe an.

• Uneltele ilegale folosite sunt 
carmacele (șiruri de cârlige fără 
nadă), utilizate pe scară largă în 
Bulgaria și România, deși sunt 
interzise. Numai în Bulgaria, au-
torităţile au confi scat 988 de car-
mace, cu o lungime totală de 37 
de kilometri.

• Raportul înregistrează 
1.031 de sturioni afectaţi, Ro-
mânia declarând cel mai mare 
număr - 610. Cu toate acestea, 
cifrele reale sunt probabil mult 
mai mari.

• Principalele puncte fi erbinţi 
pentru trafi cul de sturioni ră-
mân regiunile Vratsa în Bulga-

ria, Tulcea în România și Odesa 
în Ucraina.

 Cum se poate asigura 
viitorul acestor specii 
străvechi 

„Ţările din regiunea Dunării 
de Jos încearcă să contracareze 
infracţionalitatea la adresa stu-
rionilor, dar este clar că trebuie 
făcut mult mai mult - nu numai 
de Bulgaria, România și Ucraina, 
ci de toate ţările de pe continent. 
Cooperarea între ţări, aplicarea 
strictă a legilor și conștientizarea 
publicului sunt vitale pentru a 
asigura viitorul acestor specii 
străvechi de pești“, a adăugat 
Striebel.

Sturionii și peștii cu padelă re-
prezintă grupul de specii cel mai 
ameninţat la nivel mondial, căutaţi 
fi ind pentru valorosul caviar. Supra-
exploatarea a dus la o scădere dra-
matică a populaţiilor de sturioni la 
nivel mondial, inclusiv în regiuni-
le Dunării și Mării Negre. Bazinul 
Dunării de Jos este printre ultimele 
regiuni europene cu populaţii de 
sturioni care se autoreproduc, ceea 
ce face din această regiune o prio-
ritate pentru conservare. În ciuda 
interdicţiilor stricte de pescuit în 
Bulgaria, Moldova, România, Serbia 
și Ucraina și a interdicţiilor perma-
nente în alte state ale Mării Negre, 
activităţile ilegale continuă. .  V.L.  

(din surse wwf.ro)

RAPORT ALARMANT PRIVIND EVOLUŢIA SPECIILOR AMENINŢATE  .  WWF

Harta trafi cului de sturioni în regiunea Dunării de Jos u

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Eforturile de repopulare a 
Dunării cu sturioni continuă. 
Institutul de Cercetare-Dezvol-
tare pentru Ecologie Acvatică, 
Pescuit și Acvacultură Galați 
(I.C.D.E.A.P.A. Galați) a fi nalizat 
cu succes o activitate de popula-
re a fl uviului Dunărea cu puiet de 

sturioni, desfășurată pe 30 august 
2024, la km 100 al fl uviului Dună-
rea, în dreptul localității Isaccea.

În cadrul acestui eveniment, 
organizat în colaborare cu WWF 
România, potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, au fost 
eliberați în apele Dunării 370 pui 
de nisetru și 940 pui de păstrugă, 
cu dimensiuni între 18 și 23 cm. 
Materialul biologic eliberat provi-

ne din genitori de generație F1, din 
speciile Acipenser stellatus (Pallas, 
1771) și Acipenser gueldenstaedtii 
(Brandt & Ratzeburg, 1883).

Acțiunea reprezintă un pas 
semnifi cativ în eforturile conti-
nue de conservare și protecție a 
acestor specii emblematice, con-
tribuind la refacerea populațiilor 
naturale de sturioni din fl uviul 
Dunărea şi fi ind o componentă 
esențială a proiectului de cerce-
tare ADER 12.1.1., care urmărește 
conservarea potențialului genetic 
al speciilor de pești de importanță 
economică și ecologică. 

Acțiunea „Vino şi botează-ţi 
sturionul!“ a marcat Ziua Rezer-
vaţiei Biosferei Delta Dunării și la 
ea au participat 100 de elevi şi ca-
dre didactice de la Liceul Teoretic 
„Constantin Brătescu“ din Isac-
cea, Liceul Tehnologic „Simion 
Leonard“ din Luncavița şi Şcoala 
Gimnazială „Traian Coșovei“ din 
Somova, care și-au ales și denu-

mit sturionii la eliberarea lor 
în Dunăre. 

„Această acțiune este rodul 
muncii depuse de colectivul insti-
tutului nostru și este, dacă vreți, 
o încununare a eforturilor făcute 
pentru conservarea și protejarea 
sturionilor. Vom continua să cola-
borăm cu organizații de instituții 
științifi ce și autorități publice pen-
tru a asigura un viitor sustenabil 
pentru biodiversitatea Dunării“, a 
declarat cercetător științifi c gra-
dul II conf. univ. dr. ing. Floricel 
Maricel Dima - director general 
al Institutului de Cercetare-Dez-

voltare pentru Ecologie Acvatică, 
Pescuit și Acvacultură Galați

La rândul său, Cristina Mun-
teanu, coordonator național con-
servare sturioni WWF România,  
a atras atenţia că în acest efort 
trebuie să se implice toată lumea: 
„Este a doua populare la care parti-
cipăm anul acesta ca organizatori. 
Ne dorim ca actualele populații 
de sturioni să fi e cât mai mult 
susținute. Trebuie ca și ceilalți ac-
tori implicați, cum ar fi  organele 
de control, legislative și pescarii, 
prin activitățile lor specifi ce, să 
contribuie la acest efort“.  . 

efort 
Populare cu puiet la Isaccea, cu implicarea elevilor
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futsal
Transfer în poarta pentru United, înaintea debutului de sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii de la United Ga-
laţi se pregătesc să debuteze 
în noul sezon, cu partida pro-
gramată în prima etapă din 
Liga I (ediţia 2023-2025). Dar, 
până atunci, gălăţenii au mai 
oficializat un transfer cu doar 
câteva zile înainte de primul 
joc de campionat. Este vorba 
despre portarul spaniol Victor 
Lopez Gonzales, un jucător cu 

experienţă, alături de care să 
crească tinerii goalkeeperi de 
la United.

„Transferul lui Victor este 
foarte important pentru campa-
nia din Champions League. Ne 
dorim să mergem cât mai depar-
te în competiţia europeană, iar 
experienţa sa va fi  nepreţuită” 
a spus Cristi Ştefu, preşedintele 
United, referitor la cel mai recent 
transfer al echipei. Gălăţenii de 
la United vor debuta în campio-
nat luni, de la ora 18,00, într-o 

partidă extrem de difi cilă, în de-
plasare la FK Odorheiu Secuiesc. 
La primul adversar al gălăţenilor 
se regăsesc trei foşti legitimaţi la 
United până de curând: Florin Ig-
nat (antrenorul - jucător), Petrişor 
Toniţă (portar şi căpitan) şi Vlad 
Dudău. Totodată, va fi  meciul de 
debut al antrenorului Cacau pe 
banca gălăţenilor. 

Meciul FK Odorheiu Secuiesc - 
United Galaţi poate fi  urmărit în 
transmisiune directă pe canalele 
Digi Sport. .

Braniştea - Lieşti, 
debut cu derbiul local 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 S-a încheiat şi vacanţa echipelor 

din cel de-al treilea eşalon 

de fotbal. Începând din acest 

weekend, revin în competiţia 

tradiţională. 

La fel ca în ultimele sezoane, 
judeţul nostru va fi prezent cu 
două formaţii: Unirea Braniş-
tea şi Sporting Lieşti, situate 
în această ordine în sezonul 
anterior. Noua ediţie de campi-
onat, seria a doua, în care sunt 
prezente echipele gălăţene, a 
suportat schimbări structurale 
condiţionate de mai mulţi fac-
tori. Până la urmă, aceasta este 
hotărârea Federaţiei Române 
de Fotbal. 

În afară de Lieşti şi Braniş-
tea, din componenţa acestei 
serii mai fac parte: CSM Ad-

jud, Aerostar Bacău, Viitorul 
Oneşti, Sepsi II Sf. Gheorghe, 
KSE Tg. Secuiesc, Voinţa Lim-
peziş, CSM Rm. Sărat şi Dacia 
Unirea Brăila. 

„O serie abordabilă” sau 
„sunt echipe care ne vor da de 
furcă” şi, nu în ultimul rând, „o 
serie în care am scăpat de Meta-
lul Buzău şi CSM Focşani”.

 Gălăţenii vor juca între ei  
Ţintarul Federaţiei a hotărât 

ca echipele din judeţul nostru 
să fi e adversare în chiar prima 
etapă. Astfel, sâmbătă, de la ora 
18,00, Unirea Braniştea - Spor-
ting Lieşti, cu arbitrul piteştean 
Robert Avram la centru, vor lua 
startul.

Cele două grupări au avut pro-
grame intense de pregătire, „de-
ranjate” de programarea meciu-
rilor din Cupa României. Unirea 
a jucat un singur meci, 1-2, chiar 

cu Sporting, în timp ce lieştenii 
au disputat trei jocuri: 2-1 cu Bra-
niştea, 2-1 cu Voinţa Cudalbi, 2-3 
cu CSM Focşani. 

Unirea Braniştea şi Sporting 
Lieşti s-au întâlnit chiar la Bra-
niştea într-o partidă amicală, cu 
un rezultat năucitor: 7-2 pentru 
Lieşti! 

Ambele echipe au avut câte 
şapte partide disputate în peri-
oada de pregătire, cu tot cu cele 
de Cupă, iar bilanţul lieştenilor a 
fost superior. 

 Unirea vrea toate 
punctele! 

Fără să fi e bănuită de aroganţă, 
conducerea clubului din Braniş-
tea ne-a declarat că vrea victoria. 
„Este foarte important cum vom 
începe acest sezon. Jucăm acasă, 
ne-am pregătit foarte bine. Cu o 
excepţie, în rest avem tot lotul va-
lid. Acestea vor fi  atuurile noas-

tre. Obiectivul nostru - clasarea 
în play-off, îl dorim realizabil”, 
ne-a declarat preşedintele clubu-
lui Vali Vrânceanu.

Singura indisponibilitate la 
care s-a referit este cea a lui An-
drei „Custov”, uşor accidentat. 

 Şi Sporting vrea victoria! 
Antrenorul Cătălin Savu este 

optimist. Iată declaraţia sa: „Mer-
gem să câştigăm. Vom aborda me-
ciul numai la victorie. Cu dorin-
ţa şi voinţa de succes, cu foarte 
multă încredere, putem debuta 
în acest sezon cu un rezultat 
pozitiv”.

Lieştenii încearcă să treacă 
peste cele trei indisponibilităţi 
de marcă: Costea şi Stan (acci-
dentaţi), respectiv, Iordache (la 
a treia etapă de suspendare, 
după un cartonaş roşu primit în 
Cupă, chiar la meciul cu Braniş-
tea).  .

LIGA A III-A - LA STARTUL UNEI NOI EDIŢII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 MONDIALE. În Suedia, la 

Goteborg, s-au desfăşurat întrecerile 

Campionatului Mondial de atletism. 

A fost o participare numeroasă, cu 

peste 800 de atleţi veterani din 150 

de ţări, desfăşurată pe parcursul a 

12 zile. România s-a prezentat cu 30 

de sportivi care au cucerit 10 medalii: 

2 aur, 3 argint şi 5 de bronz. Între 

concurenţi s-a numărat şi gălăţeanul 

Cătălin Brăila (categoria +70), care 

în trei probe cu câte 45 de alergători 

a ocupat locul 39 la 10 km, tot 39 la 

cros (6 km) şi 37 la semimaraton. În 

clasamentul general, în frunte s-au 

situat SUA, Germania, Suedia, Kenya 

şi Norvegia.

ARBITRAJ. La meciurile 

de fotbal din Liga a III-a vor ofi cia 

şi câţiva arbitri gălăţeni. La partida 

FCM Rm. Vâlcea – Jiul Petroşani va 

fi  brigadă completă: Adrian Sava – 

Răzvan Bedreagă şi Cosmin Ursu. 

La FC Bacău – USV Iaşi va fl uiera 

Alexandru Burloiu, iar unul dintre 

tuşieri va fi  Andrei Toma. În sfârşit, 

Ionuţ Constantinescu, cu Florin 

Iftode asistent şi Sebastian Cojoca-

ru - al patrulea arbitru vor conduce 

Ştiinţa Miroslava – CSM Bacău.

PATINAJ. Patinatorii artistici 

de la Clubul Dunărea efectuează un 

cantonament de pregătire la Braşov, 

care se va încheia peste o săptă-

mână. Antrenoarea Ramona Dinu 

a deplasat un lot din care fac parte 

Amelia Alexandru, Ariana Giosan, 

Maria Şaigău, Raisa Munteanu şi 

mai tânăra speranţă Ema Căuş. .

România, 
10 medalii 
la „Mondiale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Doar FCSB 
continuă 
în grupe

COMPETIŢII. Dintre toate cele 

patru echipe româneşti participante în cupele 

europene din acest sezon, doar FCSB a 

reuşit să ajungă în grupele competiţionale, în 

Europa League, după ce începuse parcursul 

în preliminariile Champions League. Campi-

oana en-titre s-a califi cat în grupele Europa 

League după ce a trecut, în faza de play-off, 

de LASK Linz (1-0 la Bucureşti, după 1-1 în 

tur). Dacă CSU Craiova şi Corvinul au fost 

deja eliminate din tururile anterioare, CFR Cluj 

a sperat la califi carea în grupe de Conference 

League, dar a cedat în play-off cu Pafos (1-0 

la Cluj, 0-3 în Cipru). . Florin Radu
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Portalul posturi.gov.ro, care 
publică zilnic locurile de mun-
că vacante în sectorul public, 
a listat în ultima perioadă mai 
multe posturi libere în judeţul 
Galaţi, pentru toate categoriile 
de personal.

Printre acestea se numără cele 
de biolog specialist în bacteriolo-
gie medicală la Centrul regional 
de sănătate publică Galaţi, şef de 
laborator la Sistemul de Gospodă-
rirea Apelor Galaţi, informatici-
an la Liceul tehnologic din Corod 
sau administrator fi nanciar la 
Universitatea „Dunărea de Jos“.

De asemenea, sunt vacante 
posturi de: şef de serviciu pază 
la Universitatea „Dunărea de 

Jos“ Galaţi, îngrijitor la Stadio-
nul „Dunărea“ din Galaţi, şofer 
de salubrizare la Primăria Ivești, 
doi fochişti şi un îngrijitor de 
clădiri la Centrul regional pen-
tru solicitanţii de azil Galaţi, şef 
de serviciu la Primăria Folteşti 
şi îngrijitor la Serviciul Teritori-
al al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
şofer la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“ Galaţi.

Pentru toate posturile vacan-
te se organizează concursuri. Ce-
rinţele generale şi cele specifi ce 
pentru fi ecare loc de muncă în 
parte, precum şi detalii despre 
depunerea dosarelor pot fi  afl ate 
pe portalul guvernamental men-
ţionat. . V.L.

oportunităţi
Locuri de muncă la stat, 
în judeţul Galaţi

Tehnologia 
ajută 
internetul să 
prindă viteză

ANCOM. Viteza medie de down-

load a crescut cu 184 la sută în cazul 

internetului fi x, respectiv cu 70 la sută 

pentru internetul mobil, în ultimii şase ani, 

relevă datele Autorităţii Naţionale pentru 

Administrare şi Reglementare în Comu-

nicaţii (ANCOM). În acelaşi timp, faţă de 

valorile înregistrate la nivelul anului 2018, 

viteza medie de upload pentru internetul 

fi x s-a majorat în 2023 cu 240 la sută, iar 

cea pentru internet mobil s-a menţinut 

constantă. Cea mai importantă evoluţie 

în această perioadă a fost trecerea de la 

tehnologiile 3G la cele 5G.  . O.A.C.

Calendarul alegerilor 
parlamentare 2024
Guvernul României a aprobat 

calendarul de acţiuni din 

perioada electorală a alegerilor 

pentru Senat și Camera 

Deputaţilor, care vor avea loc 

duminică, 1 decembrie 2024. 

Campania electorală pentru 

aceste alegeri va începe pe 1 

noiembrie și se va încheia pe 30 

noiembrie la ora 7,00, moment 

în care va începe și prima zi de 

votare în străinătate.

Iată principalele acţiuni din 
calendarul alegerilor parlamen-
tare din acest an:

• 4 septembrie - desemnarea 
judecătorilor în Biroul Electoral 
Central (BEC);

• 10 septembrie - termen-limi-
tă pentru constituirea alianţelor 
electorale;

• 2 octombrie - termen-limită 
pentru depunerea listelor de can-
didaţi pentru cetăţenii români cu 
domiciliul sau reşedinţa în afara 
ţării;

• 17 octombrie - termen-li-
mită pentru depunerea listelor 

de candidaţi în circumscripţiile 
electorale din ţară;

• 1 noiembrie - începerea cam-
paniei electorale;

• 30 noiembrie, ora 7.00 - în-
cheierea campaniei electorale în-
ceperea primei zile de votare în 
străinătate;

• 1 decembrie, ora 7:00 - în-
ceperea votării în ţară, începerea 
celei de-a doua zile de votare în 
străinătate;

• 1 decembrie, ora 21.00 - în-
cheierea votării.

• Aducerea la cunoștinţă pu-
blică a rezultatelor alegerilor va 
fi  făcută „în timp util“ de către 
BEC, prin publicare în Monitorul 
Ofi cial.

Alegerile parlamentare vor 
avea loc pe 1 decembrie, iar cele 
două tururi ale alegerilor prezi-
denţiale se vor desfăşura pe 24 
noiembrie și 8 decembrie.

Suma totală estimată pen-
tru pregătirea, organizarea și 
desfășurarea în bune condiţii 
a alegerilor pentru Senat și Ca-
mera Deputaţilor din anul 2024 
este de 878,1 milioane de lei, po-
trivit purtătorului de cuvânt al 
Guvernului, Mihai Constantin. 
. V.L.

CÂND ÎNCEPE CAMPANIA ELECTORALĂ  . ADOPTARE

ENERGIE ”VERDE” 

PENTRU SPITALUL 

DIN TÂRGU BUJOR
AUTONOMIE. Spitalul 

Orășenesc din Târgu Bujor va fi  

independent din punct de vedere 

energetic graţie implementării unor 

soluţii ”verzi” pentru asigurarea 

resurselor necesare, informează 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

”Facturi zero la energie electrică. 

În acest scop, vom depune un 

proiect pe Programul de Tranziţie 

Justă pentru a amenaja în curtea 

spitalului un parc fotovoltaic cu 532 

de panouri. Practic, spitalul își va 

produce singur toată energia de 

care are nevoie, mai ales că, după 

ultimele investiţii (Pediatrie nouă, 

Ambulatoriu nou, Maternitatea 

și Chirurgia modernizate de la 

zero), a crescut și consumul de 

energie”, a declarat președintele 

CJ Galaţi, Costel Fotea. Valoarea 

investiţiei în parcul fotovoltaic de 

la spitalul din Târgu Bujor este de 

aproximativ 4,1 milioane de lei. CJ 

Galaţi a precizat că astfel de parcuri 

fotovoltaice vor fi  amenajate și la 

Spitalul Judeţean Galaţi, precum și 

la Spitalul Municipal „Anton Cincu“ 

din Tecuci. . O.A.C.

În cadrul programului eparhi-
al de vară ”Vacanţa din pridvorul 
bisericii”, 20 de copii din localita-
tea Suceveni, judeţul Galaţi, înso-
ţiţi de preotul paroh, au petrecut, 
în această săptămână, o zi de bu-
curie și relaxare la malul Mării 
Negre, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

”Primul popas a fost la fru-
moasa Mănăstire Techirghiol, 
unde s-au închinat în sfântul 
lăcaș, au fost înălţate rugăciuni 
și a fost vizitată chilia vrednicu-
lui de pomenire părinte Arsenie 
Papacioc. Cea de-a doua oprire a 
fost la Delfi nariul din Constan-
ţa, unde tinerii excursioniști au 
fost fascinaţi de reprezentaţia de 
excepţie oferită de cei patru del-
fi ni prietenoși și jucăuși. Cel mai 
așteptat moment a fost întâlnirea 
cu marea albastră, pentru unii 
dintre copii fi ind pentru prima 

dată când au văzut-o. Vremea căl-
duroasă a fost un bun prilej de a 
desfăşura diferite jocuri pe plajă, 
dar și în apă. La vremea prânzu-
lui, energia a fost refăcută prin 
servirea unei mese chiar pe plajă, 
urmată de o altă serie de activi-
tăţi frumoase şi potrivite mediu-
lui relaxant de la mare”, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Această excursie a fost posibi-
lă prin implicarea parohiei și a 
generozităţii oamenilor dornici 
de a aduce clipe de neuitat în via-
ţa copiilor din comunitatea lor. 
Prin această excursie s-a dorit și 
recompensarea copiilor pentru 
rezultatele bune obţinute la în-
văţătură și pentru implicarea lor 
în diferitele activităţi din cadrul 
parohiei. . Ovidiu Amălinei, 

foto Arhiepiscopia Dunării de 

Jos 

credinţă și generozitate
Excursie la mare pentru 
20 de copii din Suceveni 
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Statele Unite, „pregătite 
să întoarcă pagina” Trump 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vicepreşedinta Kamala Harris 

a afi rmat că America este 

„pregătită să întoarcă pagina“ 

Trump, în primul ei interviu în 

calitate de candidat la Casa 

Albă, în cursul căruia şi-a apărat 

ideile despre energie, imigraţie şi 

Israel, comentează AFP. 

Ea l-a acuzat pe fostul preşedin-
te republican că "ne-a divizat naţi-
unea“, în acest interviu foarte aş-
teptat acordat CNN, în marja unei 
deplasări de campanie în Georgia, 
un stat-cheie din sudul ţării.

Candidata democrată, care a 
ales prin contrast un mesaj de 
reconciliere politică, a estimat că 
"ar fi  un lucru bun pentru ame-
ricani dacă ar exista un ministru 
republican în guvernul (său)“, în 
cazul victoriei la prezidenţialele 
din 5 noiembrie. 

Întrebată despre unele subiec-
te sensibile ale campaniei, Kama-

la Harris a declarat în special că 
în cazul victoriei "nu va interzice“ 
fracturarea hidraulică (fracking), 
o metodă de extracţie a hidrocar-
burilor denunţată de apărătorii 
mediului. "Putem face să crească 
şi dezvolta o economie înfl oritoa-
re bazată pe energie curată fără 
a interzice frackingul“, a asigurat 
vicepreşedinta, deşi în trecut spu-
sese că se opune acestei tehnici. 
Acesta este un subiect fi erbinte 
în statul foarte disputat Pennsyl-
vania, în care sectorul hidrocar-
burilor este un furnizor major de 
locuri de muncă şi venituri. 

În privinţa imigraţiei, unul 
dintre subiectele favorite ale lui 
Donald Trump, democrata de 59 
de ani a spus că trebuie să existe 
"consecinţe“ pentru persoane-
le care intră ilegal pe teritoriul 
american.

Vicepreşedinta, care în trecut 
a adoptat poziţii mai progresiste 
pe aceste două subiecte, a asigu-
rat că "valorile ei nu s-au schim-
bat“. "Întotdeauna am crezut (...) 

că schimbările climatice sunt o 
realitate, că sunt o problemă ur-
gentă“ şi că Statele Unite trebuie 
să îndeplinească "obiective“ în 
ceea ce priveşte emisiile de gaze 
cu efect de seră, a subliniat ea. 

Republicanii o acuză pe vice-
preşedintă că este inconsecventă 
în ideile ei. 

"Abia aştept să dezbat cu «to-
varăşa» Kamala şi să arăt ce im-
postoare este. Harris şi-a schim-
bat poziţia în privinţa tuturor 
subiectelor“, a declarat Donald 
Trump pe platforma sa Truth So-
cial, referindu-se la întâlnirea te-
levizată cu rivala sa, programată 
pe 10 septembrie. 

Omul de afaceri de 78 de ani 
şi-a intensifi cat atacurile perso-
nale împotriva Kamalei Harris 
de la intrarea ei în campanie, 
în urma retragerii neaşteptate 
a preşedintelui democrat, Joe Bi-
den, pe 21 iulie. El a acuzat-o în 
special că a "devenit neagră“ din 
motive electorale. Întrebată des-
pre acest lucru, Kamala Harris, 

născută dintr-un tată jamaican 
şi o mamă indiană, nu a vrut să 
detalieze, subliniind că este "ace-
laşi vechi refren“, şi adăugând: 
"Întrebarea următoare, vă rog“. 

În legătură cu o altă problemă 
sensibilă pe plan politic, ea şi-a 
reiterat sprijinul pentru dreptul 
Israelului de "a se apăra“ şi a răs-
puns "nu“ la întrebarea dacă, în 
calitate de preşedinte, va suspen-
da livrările americane de arme 
către Israel, în timp ce războiul 
din Fâşia Gaza continuă de aproa-
pe 11 luni. 

Potrivit sondajelor, duelul cu 
Donald Trump rămâne indecis, 
deşi candidata democrată se afl ă 
într-o poziţie mai bună decât era 
preşedintele Joe Biden. 

Ca şi Kamala Harris, Donald 
Trump cutreieră "swing states“, 
statele-pivot promiţând să fi e de-
osebit de disputate în noiembrie, 
printre care şi Georgia. La rândul 
său, candidatul republican a vi-
zitat joi Michigan, apoi Wiscon-
sin. .

KAMALA HARRIS, PRIMUL INTERVIU DE CANDIDAT  .  CNN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Miniştrii Apărării din statele 
UE urmau să se întâlnească vineri 
la Bruxelles pentru a discuta des-
pre operaţiunea în desfăşurare a 
UE de a instrui soldaţi ucraineni 
pentru a-şi apăra ţara împotriva 
invaziei ruse, relatează dpa. 

Un plan de a muta unele dintre 
operaţiunile de instruire ale UE 
în Ucraina urmează a fi  dezbătut. 

În prezent instruirea are loc în 
Germania şi Polonia, iar misiu-
nea a început în noiembrie 2022. 
Până în prezent 52.000 de soldaţi 
ucraineni au fost instruiţi, potri-
vit datelor UE din luna mai. UE 
vrea să instruiască alţi 60.000 de 
soldaţi ucraineni până la sfârşitul 
verii lui 2004, iar miniştrii Apă-
rării din UE vor dezbate extinde-
rea misiunii până în 2026. 

Preşedintele francez Emma-
nuel Macron, susţinut de Litua-

nia, a semnalat că este favorabil 
instruirii soldaţilor ucraineni 
în Ucraina. Un număr de state 
UE, între care şi Germania, au 
preocupări legate de o astfel de 
decizie. 

Reuniunea este una informa-
lă, ceea ce înseamnă că miniştrii 
nu urmează să ia decizii ofi ciale. 
Aceasta urma să fi e prezidată de 
şeful diplomaţii UE, Josep Bor-
rell, la fel ca reuniunea informală 
a miniştrilor de Externe de joi. 

Iniţial, întâlnirea ar fi  trebu-
it să aibă loc la Budapesta, dar 
miniştrii au mutat-o la Bruxel-
les pentru a protesta împotriva 
întâlnirii premierului ungar 
Viktor Orban cu preşedintele rus 
Vladimir Putin de la începutul 
lui iulie. 

De asemenea, va fi  discutată 
misiunea militară a UE Aspides 
pentru protejarea navelor comer-
ciale din Marea Roşie de atacuri ale 
rebelilor houthi din Yemen. .

apărare 
Consultări UE privind instruirea soldaţilor ucraineni 

Serbia 
achiziţionează 
avioane                      
de luptă Rafale 

ACORD. Serbia a semnat joi un contract 

pentru achiziţionarea a 12 avioane de luptă Rafale 

de la Dassault Aviation, cu prilejul unei vizite a 

preşedintelui francez Emmanuel Macron la Bel-

grad, relatează AFP. Avioanele de luptă franceze 

urmează să înlocuiască vechea fl otă de MiG-uri 

ruseşti a forţelor aeriene sârbe. Belgradul ar urma 

să primească până în 2029 nouă avioane Rafale 

cu un singur loc şi trei cu două locuri, pentru o 

sumă care nu a fost dezvăluită. Această tranzacţie 

s-ar adăuga unei serii de tranzacţii de arme înche-

iate de Belgrad în Europa, China şi Rusia, posibile 

datorită creşterii bugetului militar al ţării în ultimul 

deceniu.  . Ovidiu Amălinei

 A MURIT REGELE 

POPULAŢIEI 

MAORI 
NOUA ZEELANDĂ. Re -

gele populaţiei maori din Noua 

Zeelandă, Tuheitia Pootatau 

Te Wherowhero al VII-lea, a 

murit în pace vineri dimineaţă 

la vârsta de 69 de ani, potrivit 

unui comunicat dat publicităţii 

de reprezentanţii acestuia, 

informează Reuters.’’Moartea lui 

Kiingi Tuheitia este un moment 

de mare tristeţe pentru supuşii Te 

Kiingitanga, Maoridom, precum 

şi pentru întreaga naţiune’’, a 

spus pe reţelele de socializare 

purtătorul de cuvânt Rahui Papa. 

El a mai spus că regele a fost în 

spital, recuperându-se după o 

operaţie la inimă la doar câteva 

zile după ce şi-a celebrat cei 18 

ani de la încoronare.Kiingi Tuheitia 

i-a succedat mamei sale, regina 

Dame Te Atairangikaahu, în 2006. 

Rolul monarhului maori nu este 

obligatoriu ereditar, iar noul lider va 

fi  numit de şefi i triburilor asociate cu 

Mişcarea Regelui în ziua funeraliilor 

lui Kiingi Tuheitia, dar înainte ca 

acesta să fi e îngropat, potrivit 

Radio New Zealand.Regele maori 

este considerat liderul suprem al 

mai multor triburi, cunoscute sub 

denumirea ‘’iwi’’, dar nu este afi liat 

cu toate acestea. Monarhul maori 

nu are nicio autoritate judiciară 

sau legală în Noua Zeelandă, rolul 

său fi ind în principal ceremonial.  

. Ovidiu Amălinei 
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invitaţie 
Kinetoterapie cu aromă de cafea, din partea unui gălăţean 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un gălăţean care s-a decis să 
pună pe picioare o afacere în Ga-
laţi a ales un mod inedit de a se face 
cunoscut semenilor săi. Florin Nă-
forniţă este tânărul antreprenor 
gălăţean care a pus bazele unui 
cabinet de kinetoterapie, situat în 
cartierul Mazepa 1 din oraș. După 
ce a muncit îndelung să amenajeze 
spaţiul, omul spune că luni, 2 sep-

tembrie, între orele 10.00 și 14.00, 
îi invită pe toţi gălăţenii care do-
resc să socializeze și să își facă 
noi prieteni, să savureze o ceașcă 
delicioasă de cafea, în locaţia din 
oraș. „Pe strada Mărășești nr. 2, 
et. 1, Galaţi, te așteaptă un colţ 
de rai, unde timpul încetinește 
și sufl etul se încarcă de lumină.  
«Revive Med & Spa» te îmbie cu 
mângâierea masajelor de toate 
tipurile, cu vindecarea adusă de 
kinetoterapie, cu căldura rege-

neratoare a saunei și cu alinarea 
adâncă a terapiei Bowen. Aici, în 
acest sanctuar al relaxării, redes-
coperi arta de a te bucura de viaţă. 
Lasă grijile la ușă și fă primul pas 
spre bunăstarea trupului și sufl e-
tului. Pentru a afl a despre toate 
acestea și pentru a ne cunoaște, 
luni, 2 septembrie, între orele 
10.00 și 14.00, vă așteptăm cu mic, 
cu mare, să povestim împreună și 
să ne relaxăm cu o cană delicioasă 
de cafea. Nici pe cei mici nu i-am 

uitat. Și pentru ei avem dulciuri 
și o atmosferă distractivă”, a spus 
Florin Năforniţă. Acesta ne-a vi-
zitat  la redacţia ziarului „Viaţa 
liberă”, unde după ce ne-a mărtu-
risit dorinţa sa de a socializa la o 
ceașcă de cafea cu cât mai mulţi 
dintre noi, ne-a vorbit, în calitate 
de specialist, despre importanţa 
kinetoterapiei în viaţa noastră de 
zi cu zi, activitate care ne ajută să 
ne menţinem sănătoși mai mult 
timp. . 

Delegaţii ale reprezentanţilor 
Direcţiei Generale Anticorupţie - 
Serviciul Judeţean Anticorupţie 
Galaţi şi Serviciul Afaceri 
Europene şi Relaţii 
Internaţionale, împreună cu 
omologi din cadrul Serviciului 
Protecţie Internă şi Anticorupţie 
din Republica Moldova au 
participat, săptămâna trecută, 
la o sesiune de formare comună 
în ceea ce priveşte tehnicile 
de informare şi prevenire a 
corupţiei.

Acţiunea a avut loc în Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi - 
Giurgiuleşti şi a constat în 
interacţiunea cu cetăţenii afl aţi 
în tranzit prin vamă. Echipele 
comune au distribuit materiale 
de informare, conţinând datele 
de contact ale structurilor 
anticorupţie din cele două ţări.

În cadrul activităţilor a fost 
angrenat şi personal din cadrul 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, într-un schimb 
de bune practici în domeniul 
prevenirii şi luptei anticorupţie.  
. V.L.

Elevii din Umbrăreşti-Deal, 
„pregătiţi pentru viitor”
În perioada iunie - august 

2024, la Școala Gimnazială 

„Sf. Stelian“, din Umbrărești-

Deal, s-a desfășurat proiectul 

„Pregătiţi pentru viitor“, realizat 

cu sprijinul fi nanţării obţinute în 

cadrul Programului „Start ONG“, 

lansat de Kaufl and România 

și implementat de Asociaţia 

„Act for Tomorrow“.

Proiectul a avut drept scop 
realizarea unor activităţi recre-
ative care să-i susţină pe elevi 
în vederea creșterii succesului 
școlar al acestora. Astfel, prin 
intensifi carea proiectelor în do-
meniul educaţiei și prin dezvol-
tarea unor activităţi de calitate, 
se urmărește încurajarea și mo-
tivarea elevilor pentru a depăși 
mai ușor problemele determina-
te de schimbările actuale.

Proiectul „Pregătiţi pentru 
viitor“ răspunde nevoii de a im-
plementa activităţi practice care 

vizează dezvoltarea abilităţilor 
de gândire critică, de comuni-
care, îmbunătăţirea atenţiei și 
concentrării.

Atelierul de public speaking 
a avut drept scop dezvoltarea 
mijloacelor de expresie și a abi-
lităţilor de comunicare prin jo-
curi și exerciţii practice. Dintre 
exerciţiile derulate se pot enu-
mera: caruselul emoţiilor (ele-
vii mimând cu ajutorul gestu-
rilor o emoţie aleasă), exerciţii 
de dicţie (pronunţie adecvată, 
tonul potrivit, ritmul corect), 
exerciţii de realizare a unor ti-
puri variate de discurs în func-
ţie de context (aprecierea unui 
coleg, de mulţumire la premi-
ere, de convingere a părinţilor, 
la interviul pentru un nou loc 
de muncă, în vederea obţinerii 
unei finanţări) și exerciţii de 
respiraţie. Elevii participanţi 
au reușit să deslușească taine-
le comunicării eficiente a unui 

mesaj verbal, într-un mod clar, 
coerent și convingător.

Educaţia fi nanciară poate 
oferi copiilor nu doar cunoștinţe 
despre cum să economisească sau 
să cheltuiască bani în mod res-
ponsabil, dar și o analiză a con-
ceptelor-cheie, cum ar fi  bugetul 
personal, economisirea, investi-
ţiile și datoriile. Ne-am bucurat 
de prezenţa în mijlocul nostru 
a doamnei profesoare Mihaiela 
Curcă, care a reușit, cu măiestrie 
și tact pedagogic, prin interme-
diul jocurilor, activităţilor prac-
tice și întrebărilor deschise, să le 
ofere celor prezenţi instrumen-
tele de care au nevoie pentru a 
deveni tineri independenţi și res-
ponsabili fi nanciar. Activităţile 
derulate au vizat istoria banilor, 
prezentarea unor bancnote și 
monede din diferite epoci, com-
pletarea fi șei „Nevoi și dorinţe“, 
realizarea jocului „Copiii și ba-
nii“. Curiozitatea elevilor partici-

panţi la activitate a fost stârnită 
de vizita a două reprezentante ale 
unei bănci comerciale din Galaţi, 
sucursala Liești: Dorela Boza și 
Crina Rafi ra Dibu. Întâlnirea a 
avut loc sub forma unui dialog 
despre rolul și activitatea băn-
cii, produse și servicii bancare, 
tipurile de depozite, instrumen-
te și mijloace de plată (numerar, 
card, internet și online/mobile 
banking), funcţionarea acestora, 
avantaje și dezavantaje. Activi-
tăţile au contribuit la formarea 
unui vocabular minimal şi în-
ţelegerea unor noţiuni de bază 
legate de sectorul fi nanciar-ban-
car, la formarea unor abilităţi 
şi deprinderi legate de econo-
misire, credit, bugetul familiei/ 
bugetul personal, investiţii, dar 
și îmbunătăţirea competenţelor 
de exprimare în public.  . Prof. 

Monica Babeș, directoarea 

Școlii Gimnaziale „Sf. Steli-

an“ Umbrărești-Deal

ABILITĂŢI DE COMUNICARE ŞI EDUCAŢIE FINANCIARĂ  .  CATEDRA
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Angajam manipulanti mar-

furi si lucratori sortatori de-

seuri reciclabile (femei sau 

barbati) pentru folie, plas-

tic, carton. Tel: 0743 456 201 

(in intervalul orar 08 - 16) 

(285604) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • PF execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (285606) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285609) 

 • Executăm hidroizolaţii, pla-

cări polistiren. Oferim garanţie. 

0744229682. (285642) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 49911/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Zaharia Neculai şi Ionica, 

apartament situat în cartier str. 

Siderurgiştilor bloc SD5A2 ap.58. 

Se declară nul. (285668) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, et.4/4, Micro 17. Tel. 

0724502003. (285588) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandate, etaj 1, la PS-

uri- Ţiglina 1. Tel. 0785335709. 

(285669) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la curte în diviziune 

73 mp, necesită renovare. 

60000 euro negociabil. Tel. 

00306946584222. (284253) 

 • Vând sau schimb casă tip 

conac, cu livadă de pruni, 

satul Cavadineşti - Galaţi, cu 

apartament 2-3 camere Galaţi. 

Preţ 70000E. Tel. 0745976807. 

(285614) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră pentru o elevă 

sau elev. 0758330372. (285570) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4000 mp, hală 400 mp, 

birouri, DN 26, vizavi de Aviasan. 

Tel. 0751609049. (285551) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(285459) 

 • Societatea comercială 

LIO-METAL SRL angajează 

operatori utilaje în produc-

ţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată și nesudată, 

profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai mul-

te informaţii candidaţii sunt 

rugaţi să sune la numărul 

de telefon. 0723 470 657. 

(285568) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285623) 

 • Angajez lucrător la fermă de vaci. 

Ofer salariu, cazare, mâncare. Tel. 

0740090012. (285639) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu / fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri / subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (285574) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI: ZIDARI, 

ZUGRAVI, IZOLATORI TERMIC 

RELATII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (285597) 

 • SALON INFRUMUSETARE 

ZONA POTCOAVA INCHIRIAZA 

POSTURI COAFOR - FRIZERIE 

RELATII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (285598) 

• DRUM CONSTRUCT SRL 

angajează muncitor necalifi cat la 

întreţinerea de drumuri, șosele, 

poduri, baraje. Rel. la tel. 

0756040709 (1023)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butoi 170L, din agud- spe-

cial pentru ţuică, nou, cu canea de 

inox. Preţ 450 lei. Tel. 0745976807. 

(285613) 

• Vând struguri de vin. Transport 

gratuit. 0767199953 (1018)

 DECESE  

 • Este dureros să pierzi o fi inţă 

dragă. Am sperat, ne-am rugat 

pentru însănătoşirea ei, 

dar moartea a fost mai 

puternică. Drum lin către cer, 

mămica mea dragă, 

STANCIU MARINA! 

Este depusă la capela 

Bisericii „Vovidenia”. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc la ora 11.30, sâmbătă, 

31 august 2024, înhumarea 

va fi  la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Fiica, nepoţii şi strănepoţii. 

(285673) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 31 august, 

se împlinesc 7 ani 

de când ne-a părăsit 

bunul şi neuitatul şef, 

GRĂDINARU AURELIAN. 

Dumnezeu să-l aibă în pază 

şi să-l ocrotească! 

Nea Ion. (285649) 

 • Acum, la 20 de ani 

de la dispariţia ta, rămâi 

o amintire frumoasă pentru cei 

care te-au cunoscut şi o durere 

veşnică pentru noi, cei care 

te-am pierdut, dragul nostru 

AMARINEI GHEORGHE. 

Dumnezeu să te ierte! 

Soţia şi copiii. 

(285655) 

PRF PVL 000162

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000006

PRF PVL 000009
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07:25 Argonauţii: 

Poveşti şoriceşti

Animaţie, Aventuri, Comedie
09:00 Dl Turner

Biografic, Dramă
11:30 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
13:20 Scânteia mării

Belgia, Olanda, Familie
14:55 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
16:35 Marea aventură Lego

Acţiune, Animaţie, Comedie
18:15 Marea Aventură Lego 2

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 The Miracle Club

Comedie
21:30 Furiosa: Saga Mad Max

Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

23:55 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război
01:25 Cartea morţilor: 

Posesie demonică

Fantastic, Horror, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Haos la Versailles

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

22:15 Urmărită în Idaho

SUA, Acţiune
00:15 Rivalii (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

cronologieologie

august

31

1633 u Se naşte GUILLAUME 
AMONTONS (m. 1705), fizician 
francez. A inventat termometrul 
cu aer [higrometrul].
1786 u  Se naşte MICHEL EUGENE 
CHEVREUL (m. 1889), chimist 
francez.
1867 u Încetează din viaţă 
CHARLES BAUDELAIRE (n. 1821), 
scriitor francez.
1903 u Biserica „Sf. Nicolae“ din 
Galaţi, catedrală episcopală, 
suferă grave stricăciuni în urma 
cutremurului de pământ. Catedrala 
se mută la Biserica „Mavromol“.
1908 u Se naşte WILLIAM SAROYAN 
(m. 1981), scriitor american.
1941 u  Încetează din viaţă 
MARINA ŢVETAEVA (n. 1892), 
scriitoare rusă, asasinată de 
NKVD.
1944 u Prin Decret regal a fost 
repusă în vigoare, parţial, 
Constituţia României din 1923.
1945 u Se naşte VAN MORRISON, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor irlandez.
1949 u Se naşte RICHARD GERE, 
actor american.
1955 u A fost realizat primul auto-
mobil alimentat cu energie solară, 
de către Wiliam G. Cobb, în atelie-
rele General Motors Corporation.
1961 u Se naşte IOAN GYURI 
PASCU (m. 2016), muzician, actor 
de teatru şi film, realizator de 
emisiuni tv.
1963 u Încetează din viaţă 
GEORGES BRAQUE (n. 1882), 
pictor francez.
1966 u Prin Ordinul nr. 1042 al 
Ministerului Energiei Electrice, 
ia fiinţă, la Galaţi, Grupul Şcolar 
Energetic.
1997 u Încetează din viaţă, în 
urma unui tragic accident rutier, 
la Paris, Lady DIANA (n. 1961), 
Prinţesă de Wales.
2012 u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA BUZEA (n. 1941), 
poetă, autoare de literatură pentru 
copii, laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii. 

program TV sâmbătă 31 august
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 31 august - 1 septembrie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de sculptură 
semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură şi grafică 
„Povestiri în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u  Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi du-
minică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Victor Frankenstein

SUA, Dramă, Horror
23:05 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

00:05 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:05 Dincolo de alb şi negru (R)

02:00 Cu ai mei! (R)

02:50 Care pe care (R)

03:35 Sport (R)

03:50 Meteo (R)

03:55 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fotbal & nebunii

SUA, Comedie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Absolut tot

SUA, Dramă
15:00 Cavalerul Negru

SUA, Comedie
17:00 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:30 Transformers: 

Ultimul cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:45 Cavalerul Negru (R)

SUA, Comedie

09:00 Celebrity Splash:          

Vedete la apă

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Thor: Iubire şi tunete

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 War Dogs: Tipii cu Arme

SUA, Biografic, Comedie, 
Crimă

00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

04:00 Narcos (R)

Biografic, Crimă, Dramă
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Se strigă darul (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Egali

SUA, Dramă, SF
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

Galaţi

Soarele

răsare

 36:29 am

apune

57:46 pm

Timişoara

35 1919

Cluj

32 1414

Bucureşti

33 1919

Galaţi

29 1919

Constanţa

27 2020

Braşov

28 1414

Londra

25 1616

Paris

29 1818

Madrid

30 1818

Roma

37 2222

Chişinău

34 1919
ÎNNORAT. În acest weekend, potri-

vit meteorologilor, cerul va fi  în mare parte 

acoperit, iar vremea va fi  instabilă atmo-

sferic. Temperaturile maxime vor ajunge la 

29-31°C. Minimele nocturne sunt estimate 

19-20°C. Există 3-21% şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge viteze cuprinse între 12 şi 17 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între 49 şi 52%.  . surse online
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1557  u Încetează din viaţă 
JACQUES CARTIER (n. 1491), 
navigator francez.
1847  u Se naşte SIMION FLOREA 
MARIAN (m. 1907), folclorist, 
etnograf.
1865  u A început construcţia 
liniei de cale ferată Giurgiu - 
Bucureşti, dată în exploatare în 
octombrie 1869.
1886  u Îşi începe activitatea 
Curtea de Apel Galaţi, ce 

cuprindea în circumscripţia sa 
şi judeţele din Dobrogea.
1912  u Are loc la Bucureşti [în 
Sala „Eforie“] premiera filmului 
„Războiul Independenţei“.
1915  u Se naşte KEN ASTON (m. 
2001), arbitru englez de fotbal, 
cel care a inventat cartonaşele 
galbene şi roşii.
1922  u Se naşte VITTORIO 
GASSMAN (m. 2000), actor, 
regizor italian.
1944  u Încetează din viaţă LIVIU 
REBREANU (n. 1885), prozator, 
dramaturg, cronicar dramatic, 
traducător, iniţiator şi 
conducător al unor prestigioase 
publicaţii literare din perioada 
interbelică, membru al 
Academiei Române.
1948  u Încetează din viaţă 

DIONISIE GERMANI (n. 1877, la 
Galaţi), hidraulician, pedagog.
1952  u Se naşte în cătunul 
Zimbru, comuna Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi,  ION ZIMBRU, poet, 
publicist, membru al Uniunii 
Scriitorilor.
1964  u Încetează din viaţă 
GEORGE GEORGESCU (n. 1887), 
compozitor, dirijor.
1970  u Încetează din viaţă 
FRANCOIS CHARLES MAURIAC 
(n. 1885), scriitor francez.
2004  u Compania Naţională 
Poşta Română inaugurează, la 
Bucureşti, Muzeul Naţional de 
Filatelie.
2008  u Încetează din viaţă SORIN 
GHEORGHIU (n. 1939), actor 
român de teatru şi film. 

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

1

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Gândiţi logic, analizaţi pe toate 

părţile orice subiect, nu lăsaţi 

nimic la voia întâmplării.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În această perioadă pot apărea 

probleme legate de bani. Aveţi 

dorinţe puternice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Oportunităţile de investiţii pot 

apărea acum și s-ar putea să 

vă simţiţi obligaţi să vă asumaţi 

riscuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Comunicaţi cu ușurinţă, dar 

trebuie să aveţi grijă să nu vorbiţi 

prea mult fără a-i asculta pe 

ceilalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trebuie să fi ţi atenţi la dietă 

deoarece sunteţi predispuși la 

excese alimentare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Tensiunea mocnită poate ieși la 

suprafaţă sub forma unui anumit 

comportament manipulator.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Greșelile și amintirile din 

copilărie pot să vă apară în minte 

în acest moment.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să descoperiţi că 

sunteţi capabili să vă înţelegeţi 

mai ușor cu cei din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile intră acum sub lupă. 

Este posibil să îi vedeţi pe cei 

apropiaţi în mod diferit.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aceasta este o zi favorabilă 

în care ar trebui să vă simţiţi 

destul de bine, pozitivi și plini de 

speranţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Confi guraţia astrală nu este 

foarte favorabilă stabilităţii 

emoţionale. Feriţi-vă de reacţii 

necontrolate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi deveni conștienţi că există 

un confl ict între dorinţele și 

nevoile dvs.

horoscop
31 aug - 1 sep

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 31 AUGUST 

GOOSEBUMPS:                                            

ÎŢI FACEM PĂRUL MĂCIUCĂ 
PRO CINEMA. ora 16,15, comedie, aventuri, 2015, SUA

  Cu: Jack Black, Dylan Minnette, Odeya Rush  u

Zach începe să afle tot felul de lucruri despre vecinii săi. Stine are un secret periculos: 
creaturile pe care le-a creat şi cu care a populat cărţile sale sunt reale, iar Stine îşi 
protejează cititorii ţinându-le închise în cărţile unde au apărut fiecare.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

18:55 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Sus la munte,                   

la Muscel

23:00 Garantat 100%

00:00 Feţele libertăţii (R)

00:50 Victor Frankenstein (R)

SUA, Dramă, Horror
02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Chemarea                             

străbunilor (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

12:00 Mr. Church

SUA, Dramă
14:15 Din greşeală împreună

SUA, Comedie
16:45 Jaf... la turnul mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 The Marksman:                                 

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:00 John Wick 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Jaf... la turnul mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:15 Din greşeală împreună (R)

SUA, Comedie
04:15 Apropo Tv

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Italiei (cursa 16)

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

00:00 War Dogs: Tipii cu Arme

SUA, Biografic, Comedie, 
Crimă

02:00 Observator (R)

03:00 Preţul cel bun (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Egali (R)

SUA, Dramă, SF

07:00 Uimitorul om-păianjen

SUA, acţiune
09:15 Uimitorul om-păianjen 2

SUA, acţiune
11:30 Omul-păianjen: Prin 

lumea păianjenului

SUA, acţiune
13:50 Eşti acolo, doamne?     

Sunt eu, Margaret.

SUA, acţiune, dramă
15:35 Lego ninjago: Filmul

SUA, animaţie
17:15  Lego Batman: Filmul

SUA, animaţie
19:00 Madame Web

SUA, acţiune, suspans
20:55 Prestigiul

Anglia, dramă
23:05 Viespea verde

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Tudor

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Concert extraordinar 

folcloric „Drag de 

Romania noastra!“

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Tudor

Romania, Dramă, Istoric
21:40 Vara amintirilor

22:00 Annette

Franta, Mexic, SUA, 
Germania, Dramă, Muzical

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 1 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 august

 V.L.u
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reţeta zilei
Supă cremă 
de dovleac copt

>  Viral. Nu, James Bond 
(încă) nu şi-a „tras” reşedinţă 
la Galaţi! Dar un apartament 
personalizat în stilul fi lmelor cu 
Agentul 007 a devenit viral pe 
reţelele de socializare. Eu l-am 
descoperit datorită arhitectului 
Andrei Chiriţoiu şi, recunosc 
cinstit, în prima clipă am 
zis că-i făcătură. „Cine s-ar fi  
aşteptat să avem un James Bond 
de România?! Este, practic, 
James Bond care a lucrat la 
Sidex Galaţi: Ion Bondaru a lu’ 
Scaifă – de aici şi melodia «Let 
The Sky fall». Îţi imaginezi cum 
o combini şi tu pe una şi o duci 
la apartamentul de închiriat. 
Anunţul ne spune că este situat 
la kilometrul zero în Galaţi, 
practic unde este «jmecheria»”, 
comenta, ironic, arhitectul.

Mie, sinceră să fi u, cea mai 
ăăă.... surprinzătoare - că nu 
ştiu ce alt cuvânt să aleg - mi 
s-a părut baia apartamentului. 
Cu un papion pus pe suportul 
de hârtie igienică. Şi o brăţară 
pe bazinul WC-ului... al cărui 
„tron” are capac cu maşina lu’ 
007. Iar cabina de duş are uşi 
de termopan. Cine ştie, o fi  
termopan blindat! Lăsând la o 
parte glumele – mai reuşite sau 
mai slăbuţe – cred că ideea de 
a personaliza un apartament 
pe tema James Bond este 
chiar interesantă. Scoate din 
anonimat apartamentul, mai 
ales că e destinat închirierii. 
Dacă şi arhitectul Chiriţoiu 
a decis că oamenii chiar 
s-au străduit. În ceea ce mă 
priveşte, dacă vreodată găsesc 
un apartament personalizat în 
stilul Şcolii Hogwarts sau cu 
tematica inspirată din „Avatar”, 
sigur îl aleg pentru un mic 
sejur! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UFEL DE FEL: u CATARATORI, 

UMORAL, TEL, BATATORITA, 
ERATE, ECOU, BAL, SIC, R, 
TIP, CLAIE, P, TAURAS, X, 
APARTAMENT, SETCI, ACAR, 
IREALI, ASA.
ARITMOGRIF: u CAMIL 
PETRESCU.
FUGA VOCALELOR: u M, S, L, 
M, M, ARTA, MATUSALEMICA, 
AV, CARICATURA, ARA, CURAT, 
CATARATOR, LATERAL, TAPAT, 
RATA, AA, SECAT, P, TO, CUART, 
TRATA, PORTAR, COLEA, OC, 
RISTIC, PARTERE.

ÎNCRUCIŞARE: u MESTECANIS, 
ARTARI, ORA, CARTE, OMER, 
UTA, STROPI, LANA, PALA, A, 
ALB, S, RS, TU, FERECAT, ORTACI, 
ABA, RAI, ALIPIT, TAUR, SALE.
COMPRIMATE: u SPERANTA, P, 
PANERE, ROI, ORE, TRECUT, VE, 
JAVRA, A, EROU, IOLA, DERMA, 
SURD, A, BACI, ITA, NAI, ATONIC, 
ICTER, ROSI, ETAJ, DIETA.
RECONSTITUIRE: u LA 
SFÂRŞITUL TÂRGULUI ÎNCEPI SĂ 
CUNOŞTI BINE NEGUSTORUL.
POET ROMÂN: u C, D, L, CUM, P, 
M, VALORICE, APARAT, LOPATA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MATUSALEM, ONOMATOPEE, 
GUMA, ACONT, AMINA, US, I, LET, 
PUI, EC, D, AVANTAJA, EA, OR, 
ORE, ARAC, TRECE, TELALI, ATU, 
ATELA, PLAN.

SCAPARE, CAV, NR, OT, CU, 
TI, MIHAI EMINESCU, MITA, 
CLEMA, IARA, TULI, ENUNT, 
PIR, HARABA, ILARI, EA, TAT, 
MATASOSI, C.

remember
Rocky Marciano (1923-1969)

Boxerul italo-american Rocky 
Marciano s-a născut pe 1 septem-
brie 1923, la Massachusetts, SUA. 
A renunţat la şcoală la 16 ani pen-
tru a munci, ca descărcător de 
marfă din camioane sau cărăuş. 
În 1943 a fost luat în armată, iar 
visul său de a deveni jucător de 
baseball s-a evaporat după nişte 
probe nereuşite la Chicago Cubs. 
A început să-şi câştige existenţa ca 
pugilist, iar în scurt timp a devenit 
campion al regiunii New England. 

În martie 1947 a debutat la profesi-
onişti cu o victorie prin knockout. 
Rocky Marciano a fost remarcat de 
managerul Al Weill, care l-a coop-
tat în echipa sa şi l-a angajat pe 
antrenorul Charley Goldman să 
lucreze cu el. Numele său a gene-
rat rumoare în 1950 când Rocky a 
devenit cunoscut la nivel naţional 
după ce l-a bătut pe neînvinsul Ro-
land La Starza. În 1951 i-a învins 
pe celebrii Rex Layne şi pe idolul 
său din copilărie, Joe Louis. Seria 

de victorii era impresionantă, iar 
nume importante precum Lee Sa-
vold, Harry Mathews sau Joe Wal-
cott au căzut victime pumnilor şi 
anduranţei lui Rocky Marciano. 
Pumni despre care presa vremii 
scria că sunt precum „nişte mete-
oriţi care ating pământul”. În pe-
rioada 1952-1955 a câştigat cinci 
meciuri pentru titlul mondial.

A încetat din viaţă pe 31 au-
gust 1969, la Newton, Iowa, 
SUA. . P.V.O. (diferite surse)

Maria Montessori, prima 
femeie medic din Italia

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Maria Montessori, medic şi pedagog 
italian, s-a născut pe 31 august 1870, la 
Chiaravalle, Italia. Maria Montessori este 
cunoscută pentru fi losofi a educaţiei care 
îi poartă numele. Metoda ei este folosită 
şi astăzi în unele şcoli publice şi private 
din întreaga lume.

În 1875, familia Montessori s-a mutat 
la Roma, iar în 1876, Maria a fost înscrisă 
la şcoala de stat. A studiat, apoi, la Insti-
tutul Tehnic „Leonardo da Vinci”, pregă-
tindu-se să devină inginer.

După absolvire, însă, Maria a dorit 
să urmeze şcoala medicală şi să devină 
doctor, astfel că s-a înscris la Facultatea 
de Medicină din Roma, devenind prima 
femeie care a studiat medicina în ţara 
sa, însă s-a confruntat cu numeroasele 
prejudecăţi ale colegilor săi şi vremuri-
lor sale.

La 10 iulie 1896, a absolvit Facultatea 
de Medicină, devenind prima femeie me-
dic din Italia.  

Imediat după absolvire, a fost angajată 
la Spitalul San Giovanni de pe lângă Uni-
versitatea din Roma. 

În anul următor, a devenit voluntar în 
cadrul unui program de cercetare al cli-
nicii de psihiatrie de la Universitatea din 
Roma, iar activitatea sa însemna vizite la 
căminele pentru copii cu retard mintal.

În 1901, Maria a părăsit şcoala pentru 
copii cu tulburări de comportament, în-
cepând să studieze pe cont propriu fi loso-
fi a educaţională şi antropologia, iar între 
1904-1908 a fost lector al Şcolii Pedagogi-
ce a Universităţii din Roma.

La 6 ianuarie 1907, Maria Montessori a 
deschis prima „Casa dei Bambini” („Casa 
Copiilor”), într-unul dintre cele mai săra-
ce cartiere din Roma, San Lorenzo.

A fost momentul în care ea a început 
să lucreze cu copii normali, după o meto-
dă care reunea toate cunoştinţele sale în 
domeniul pedagogic, realizând că cei mici 
îşi construiesc propriile lor personalităţi 
pe măsură ce interacţionează cu mediul 
înconjurător, proces denumit, mai târziu, 
autoeducaţie.

Maria Montessori a fost adepta princi-
piului că educaţia începe la naştere şi că 
primii ani din viaţa unui copil sunt cei 
care-l formează pe acesta cel mai mult, 
dar sunt şi cei mai importanţi, atât fi zic 
cât şi mental.

A încetat din viaţă pe 6 mai 1952, la 
Noordwijk, Olanda. . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Apartamentul 
lui James 
Bond 
din Galaţi
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9 30 2 17 21 27

super noroc 8 50939

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 56.906,40 507.263,20

II (5/6) 1 88.426,00 -

III (4/6) 75 379,37 -

Fond total de castiguri: 624.142,40 

lo joker

plus noroc 641013

13 7 9 28 36 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 192.923,32 10.718.021,07

II (5/5) REPORT 41.713,15 289.902,70

III (4/5+J) 1 95.795,32 -

IV (4/5) 60 347,60 -

V (3/5+J) 108 241,39 -

VI (3/5) 1.997 33,94 -

VII (2/5+J) 1.171 26,71 -

VIII (1/5+J) 5.021 19,73 -

Fond total de castiguri: 11.348.783,84 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

19 6 21 26 20 40

noroc 7103026

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 657.141,12 25.323.204,48

II (5/6) 6 36.507,84 -

III (4/6) 395 554,54 -

IV (3/6) 8.013 30,00 -

Fond total de castiguri: 26.001.688,56 

29 AUGUST 2024

INGREDIENTE. 1 dovleac, 1 fenicul, 

1 ceapă, 1 cartof, dafi n,  cimbru, chili, pudră de 

fenicul, 100 ml vin alb, ulei, sare, piper.

PREPARARE. Dovleacul şi feniculul 

se curăţă şi se taie felii. Se aşază în tava de copt. 

Se stropesc cu ulei şi se coc 25 min. În uleiul 

încins căliţi ceapa tocată împreună cu dafi nul şi 

cimbrul. Adăugaţi vinul, daţi focul la mare şi lăsaţi 

până se evaporă aproape de tot. Adăugaţi pudra 

de fenicul şi legumele coapte în oală, împreună 

cu cartoful cuburi, chili, sare şi piper. Acoperiţi cu 

apă. Fierbeţi 20 min. Scoateţi dafi nul şi cimbrul. 

Mixaţi supa în blender. Dregeţi de sare. . P.V.O.
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Thank You”, o piesă 

emoţionantă, numai bună de 

pus la inimă, cu un videoclip 

pe măsură, este cea mai nouă 

compoziţie proprie lansată 

de AlexandRRa – gălăţeanca 

Alexandra Maria Lupoae, 

studentă la Conservator, în 

Bucureşti. Versurile, melodia, 

producţia muzicală, dar şi ideea 

clipului îi aparţin artistei din 

Galaţi, care se pregăteşte pentru 

un concert programat pe 29 

septembrie 2024, în Bucureşti. 

„«Thank You» este o piesă scri-
să într-o singură noapte, când 
nu puteam să adorm, pentru că 
aveam lucruri de spus, aşa că 
am simţit să cânt, ca să mă pot 
descărca. Ideea clipului este în 
totalitate a mea, iar echipa care 
a participat este formată sută la 
sută din oameni dragi mie, pri-

eteni, parteneri de proiecte etc. 
Actorul din piesă este Anton 
Bangaci, moderatorul emisiunii 
«În spatele cortinei», cu care am 
avut un podcast acum ceva timp, 
organizator al concertului de pe 
29 septembrie, care va avea loc 
în «The Pub», în Bucureşti”, ne-a 
dezvăluit AlexandRRa. Este vor-
ba despre spectacolul „Strigătul 
unui artist la început de drum”, 
un proiect ambiţios, în care mai 
este implicată o gălăţeancă, Ale-
xandra Căpitănescu. 

Despre „Thank You”, trebuie 
să afl aţi că este piesa cu numărul 
10 a Alexandrei Lupoae înscrisă 
la UCMR-ADA, Asociaţia pentru 
Drepturi de Autor a Compozito-
rilor. Acest nou single s-a auzit la 
radio înainte de lansarea ofi cială. 
Mai exact, a avut o primă audi-
ţie la Bucureşti FM. La respecti-
va emisiune radio, Alexandra a 
mers cu aceasta piesă, pentru că 
a câştigat un concurs lansat de 
profesorii ei de la Conservator - 

unii dintre cei mai mari compo-
zitori ai României - Cristian Faur 
şi Andrei Tudor. Şi trebuie să ştiţi 
că doar doi studenţi din anul I au 
fost selectaţi, Alexandra şi încă o 
colegă de grupă!

 Carieră de artist, 
construită pas cu pas 

Aceste noi reuşite ale Alexan-
dRRei -  numele de artist cu rezo-
nanţă internaţională al gălăţen-
cei Alexandra Maria Lupoae, nu 
sunt deloc întâmplătoare.

„Gălăţeanca AlexandRRa, 
compozitoare premiată la doar 17 
ani”, scriam în ediţia din 26 iulie 
2021 a ziarului „Viaţa liberă”. 

Vă reamintim că Alexandra a 
fost eleva Liceului de Arte „Dimi-
trie Cuclin” din Galaţi, unde a stu-
diat la secţia Muzică-Pian, din cla-
sa I până în clasa a XI-a. S-a mutat 

la Bucureşti şi a absolvit cu suc-
ces cel mai important Colegiu de 
Muzică din ţară, „George Enescu”, 
secţia Pian-Jazz, cu medie foarte 
aproape de nota 10, şi a devenit 
studentă la Conservator, secţia 
Compoziţie - Muzică Uşoară.

Mutarea la Bucureşti a venit 
după zece ani de navetă săptă-
mânală Galaţi-Bucureşti, timp 
în care Alexandra a adunat în 
palmares nenumărate premii 
naţionale şi internaţionale, de 
la Trofeul „Mamaia Copiilor” - 
împreună cu „Voces” şi Trofeul 
„San Remo Junior” - alături de 
ViVox România, până la cele mai 
mari distincţii la secţiunile „In-
terpretare” şi „Creaţie”, începând 
cu vârsta de 17 ani. Atunci s-a şi 
înscris ofi cial în UCMR-ADA, în 
calitate de compozitor, textier şi, 
bineînţeles, artist. .

COMPOZIŢIE DE PUS LA INIMĂ  .  MUZICĂ

PRF PVL 000035

APROAPE 

2.200 DE MILITARI AU 

DEPUS JURĂMÂNTUL
MAPN. Un număr de 2.187 de 

soldaţi profesionişti din toată ţara au rostit 

legământul de credinţă faţă de patrie, în 

cadrul ceremoniilor militare care au avut 

loc, vineri, în mai multe garnizoane, potrivit 

MApN. > pag. 06

TRANSFER 

ÎN POARTĂ 

PENTRU UNITED
FUTSAL. Campionii de 

la United Galaţi se pregătesc să 

debuteze în noul sezon, cu partida 

programată în prima etapă din Liga I, 

după ce au mai ofi cializat un transfer 

cu doar câteva zile înainte de primul 

joc de campionat. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

34 sâmbătă

26 - 31 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2024

34

PRF PVL 000027

„Thank You”,„Thank You”,
cea maicea mai
nouă piesă lansată nouă piesă lansată 
de gălăţeanca de gălăţeanca 
AlexandRRaAlexandRRa
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